


( Aktuellt om teknikens läge) 

Teknikerna okunniga släsarel 
En stor liberal huvudstadsti~ning fram­

höll för ca 25 år sedan l en ledare, 
att "det måste sättas en gräns för na­
turvetenskapens rätt att forska" - ve­
tenskapen hade m. a . o. gått för långt. 
Den gången gällde det en fysiologisk 
forskares mycket uppseendeväckande re­
sultat, som emellertid längre fram i ti­
den visade sig vara feltolkade. Den upp­
rörde ledarskribentens oro för vetenska­
pens snedsprång var åtminstone i det 
här fallet fullkomligt onödig. Nu har 
han emellertid fått ett betyg, som är 
ord och inga visor, ett betyg ' som f. ö. 
alla får ta åt sig som brukar oja sig 
över att "vetenskapen har gått för 
långt" eller (kanske ännu vanligare) att 
"maskinerna dominerar tillvaron". Den 
som delar ut betygen är den kände eng­
elske professorn, fysikern och uppfinna­
ren A. M. Low, och han gör det i en 
mycket intressant bok: It's bound to 
happen, i dagarna utgiven på svenska 
under titeln: "Så kommer det att bli". 
Han ger också hela vår generation nå­
got att bita i; vår generation och den 
som kommer oss närmast i spåren bru­
kar ju yvas över vår högtstående tek­
nik! 

95 proc. elektricitet slösas bort 
Så här säger professorn: "De som sä­

ger så är ignoranter som strör platthe­
ter omkring sig. Ty vi är fortfarande 
primitiva varelser, som slösar bort nit­
tiofem procent av elektriciteten när vi 
ska göra ljus och sjuttiofem procent av 
bränsle när vi ska göra energi och det 
var inte länge sedan våra förfäder brän­
de häxor på bål. Aporna är strax bakom 
oss på nästa tåg." 

Det var inte länge sedan ' häxproces­
serna florerade, säger han. Nej, det var 
väl i slutet av 1700-talet de upphörde, 
men vi behöver inte gå mer än allra 
högst 100 år tillbaka i tiden för att fin­
na bevisen för en "primitivitet", som 
torde vara större än vår egen tids. För 
hundra år sedan fanns mycket få av de 
saker som vi. i dag anser självklara, från 
elljus och elkraft till motordrift. Telefo­
nen var okänd, ångturbinen var långt 
ifrån uppfunnen och inte hade man 
några högexplosiva sprängämnen. Far­
tygen byggdes av trä, det skulle dröja 
ännu tjugo år innan man på allvar tänk­
te på att beslå dem med plåt. Vatten­
och avloppsledningar var en märklig ny­
het och belysningen bestods av vaxljus 
och oljelampor. - När prof. Low räk­
nat upp detta plus ett hundratal andra 

saker som finns nu men t'nte då, säger 
han på. sitt impertinenta sätt: "Vad är 
nu poängen med det här? J.o, de~ är att 
när vi ser framåt, måste VI alltid hålla 
i minnet att livet år 1950 inom kort kom­
mer att verka lika primitivt och blottat 
på de enklaste bekvämligheter som livet 
1850 verkar på oss i dag. En resa till 
månen erbjuder åtminstone ytligt sett 
mindre svårigheter än vad en luftfärd 
mellan Europa och Amerika på åtta tim­
mar skulle gjort 1850. Ett fullständigt 
utrotande av vissa sjukdomar, som för 
närvarande är obotliga, ter sig för oss 
inte mera orimligt än vad röntgenstrå­
larna skulle varit för de människor som 
levde 1850." 

Nu kan ju läsaren invända att . det 
kan väl inte bevisas att det tekmska 
framåtskridandet kommer att ske med 
samma genomsnittshastighet som under 
det gångna seklet. Naturligtvis finns det 
ett mycket riktigt svar på denna invänd­
ning: I ljuset av de senaste hundra årens 
erfarenheter tycks det mest sannolika 
vara att det tekniska framåtskridandet 
antingen kommer att fortgå med växan­
de hastighet eller också att det kommer 
att upphöra helt och hållet genom nå­
gon stor katastrof. Prof. Low är emel­
lertid optimistisk på den punkten, han 
antar att framåtskridandet ska gå vi­
dare på den vetenskapliga metodens 
grundvalar. 

V åra kunskaper praktiskt taget noll 
Low är som sagts uppfinnare också. 

Och som sådan har han en rikt flödande 
teknisk fantasi. De många framtidsvisio­
ner han ger i sin bok är nog emellanåt 
litet väl fantasifulla, men när han lå­
ter fysikern hålla sig litet på marken, 
blir han en intressant ciceron i tekni­
kens Utopia. Och tråkig är han aldrig. 
Han ger sina kolleger inom såväl upp­
finnar- som vetenskapsvärlden deras 
fiskar vaI7TIa. Som avskedssalut avlos­
sar han följande salva till de förra: 
"För inte så länge sedan sades det att 
teknikerna hade upptäckt att stjärnor­
na inte alltid håller sig i sina banor. Vil­
ken obeskrivlig fåfänga att tro, att vi 
vet vilka dessa banor är." 

Och sina kolleger i professorsstolarna 
ger han följande hårda nöt att bita i: 
"Ännu har inte varje vetenskapsman 
lärt sig det senaste århundradets stör­
sta läxa. Det är att summan av våra 
nuvarande kunskaper är praktiskt taget 
lika med noll!" , 
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OMSLAGSBILDEN visar den a/ombombförande fjärrstyrda roboten B-61 Martin Ma/a­
dor. Se vidare näs/a sida. 

Knappt har SAS med tre stats­
ministrar och bl. a . N ordens bästa 
ostron ombord genomfört den offi­
ciella invigningsturen på den nya po­
larlinjen förrän man signalerar ännu 
snabbare förbindelser mellan Skandi­
navien och Amerikas västkust. 

År 1956 sätter man in i trafiken 
över Nordpolen det första flygplanet 
av den hypermoderna typen DC-7C. 
Kontraktet med den världsberömda 
Douglas-fabriken om leverans av åtta 
sådana passagerarplan passade SAS' 
direktörer på att skriva, innan de 
under premiärflygningen åter vände 
hemåt till den snöiga Nord från det 
soliga Kalifornien. Hela affären går 
löst på bortåt 150 milj. kronor och 
ger i sinom tid bolagets trafikanter 
förmånen att med ännu större säker­
het, komfort och snabbhet göra resan 
mellan tvenne kontinenter. Flygtiden 
beräknas med de nya DC-7-orna att 
i båda riktningarna komma ned en 
bit under dygnet. 

SAS tänker tydligen inte vila på 
de vunna lagrarna, men redan i dag 
finns det anledning ge det skandina­
viska flygbolaget en honnör för det 
framgångsrika pionjärarbete som 
lett till att SAS som första flygbolag 
i världen planterat sin flagga på 
Nordpolen. Denna seger för flygtekni­
ken har vunnit genklang över hela 
Skandinavien och pekar på samma 
gång framåt mot en ny världs sago­
lika möjligheter som den hyllar alla 
de djärva nordmän som tidigare gi­
vit sig i kast med den väldiga upp­
giften att ta sig fram via Nordpolen. 

Vi börjar bli vana vid att det går 
allt fortare och fortare undan. Nyli­
gen slog den 52-årige amerikanaren 
Max Conrad, fader till 10 barn och 
redan tidigare här i landet döpt till 
den "flygande farsan", Charles Lind­
bergs rekord sedan år 1927 för solo­
flygning över Atlanten. Med ett 2-mo­
torigt lätt sportplan av typen Piper 
Apache flög Conrad ensam från New 
York över Atlanten och landade vid 
Paris efter. en flygtid på 22 timmar 
och 19 min. Hans plan hade en mo­
torstyrka på 300 hk, medan Lind­
bergs Spirit of S:t Louis hade 220 
hk. Bensinkostnaderna uppskattade 
Conrad till endast 510 kr. 

Ännu ett färskt exempel bland 
många andra på att världen krymper 
inför våra egna ögon. Ändå har vi 
inte i a llmänhet hunnit sätta oss in 
i vilka nya hoppfulla förutsättningar 
dessa teknikens segrar över rum och 
tid skapar för ett fredligt umgänge 
och samarbete människorna emellan 
runt hela jorden. Ty ett är säkert. 
Ju mer vanliga enkla människor får 
kontakt över de nationella gränserna 
och fördomarna desto mer kommer 
vi att respektera varandras liv och 
rätt att fria arbeta oss upp till högre 
välstånd. 

För den ungdom som nu växer upp 
med tekniken i blodet på ett helt an­
nat sätt än tidigare kommer detta att 
bli en självklar sanning som till sist 
bryter udden av varje förstör'elseme­
del, vilka även tekniken sätter j män-
niskohänder. O. E. 

Med detta nummer följer som bilaga ett postgiroinbetalning skort för prenumeration 1955. 
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Finns det något effektivt försvar mot bombförande robotar, 
robotar som mycket väl kan förses med atombombsladdning? 
Det svar forskningsingenjör Bryan R. Noton, D.C.Ae., ger här 
genom sin redogörelse för kända robotar och kända motmedel 
är inte optimistiskt. Redan för att stoppa ett reabombplan som 
flyger på hög höjd och som tänker anfalIa någon av de svenska 
ostkuststäderna måste man upptäcka det på andra sidan öster- • 
sjön! 

Mycket få människor tänkte sig vid det andra världskrigets utbrott 
att det innan dess slut skulle uppträda reaplan, atombomber, lång­

distansraketer och obemannade bombare. Allt detta hände emellertid, 
och mer än 1100 V-2-raketer och över 8000 V-l flygande bomber av­
sköts mot London och sydöstra England. V-1:an kostade ca 43000 
kronor styck medan V-2:an, som bestod av över 30000 delar, kostade 
ca 230000 kronor styck. Trots detta kostade en V-2 endast sjättede­
len av vad en jämförbar bombare kostade och var därför förhållande­
vis ekonomisk då ett bombplan endast sällan genomförde mer än 5-6 
anfall. 

V-l var inte svårare att skjuta ner än ett vanligt bombplan och 
detta framgår också av det faktum att av de 8 000 flygande bom­
berna ned sköts över 3700 och ytterligare 25 procent av V-l :orna var 
fullständigt felriktade. 

Långdistansraketen av V-2-typ är emellertid inte lika lätt att för­
inta och det kommer att dröja många år innan styrda luftvärnsmis­
siler som kan möta detta vapen konstruerats. Denna raketbombtyp 
kommer alltid att byggas i underjordiska verkstäder och kan därför 
endast förstöras under transporten till startplatsen eller på själva 
startplatsen, ty när väl raketen rätt inriktad är i luften kan ingen­
ting hindra dess färd till målet. Allt tyder också på att dessa raket­
bomber i framtiden kommer att utrustas med atomsprängsatser och 

I. e 

överst har uppackningen av lIIatador 
börjat - hela roboten flnns I sju lå­
rar - och på bilden under pågår mon­
teringen som endast tar 40 mlnuter. 
Här ovan den färdigmonterade ]I[ata­
dor på startvaggan, 80m mYCket viiI 
kan fraktas I en Douglas C-124 Globe­
master. T. h. har roboten just startat 
med hjälp av startral<cten som sedan 

automatiskt kastas. 

(Forts. på sid. 16.) 



Hemligheten med Tf A-motorn, som 
gjort att den nu vid de fortsatta prov­
~örningarna utan vidare kommit upp 
i 13 000 varv/min, är en ny ventil­
mekanism. Av patentskäl har Teknik 
tör Alla tidigare endast kunnat anty­
~a detta men här avslöjar konstruk­
tören Folke Mannerstedt själv den re­
volutionerande nyheten som också 
ganska snart kommer att ge oss bätt­
re bilmotorer. 
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Vi flyttar oss 21 år tillbaka i tiden, 
och jag sitter i mitt arbetsrum på 

Husqvarna Vapenfabrik och vickar litet 
tankfullt fr'hm och tillbaka på en kam­
axel mot sin lyftare, medan jag funde­
rar på nästa schackdrag i duellen mot 
Norton. Det är hösten 1933. Norton ha­
de under 1932 vunnit överhuvudtaget 
alla TT- och Grand Prix-lopp i Europa 
utom i Sverige och Finland där "Husky" 
(engelsmännens smeknamn på Husqvar­
nan) tog hem potten inte bara i en utan 
i samtliga klasser. 

Det oövervinnerliga Nortonparet Stan­
ley Woods och Percy Hunt hade under 
1933 börjat med att växelvis belägga de 
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båda första platserna i 500 cc- och 350 cc­
klasserna på Isle of Man och lekte där­
efter hem motsvarande positioner i varje 
lopp av betydelse i Europa. Ingen an­
nan hade en chans. Så på höstsidan kom 
de till Europas Grand Prix, som detta 
år gick i Sverige, för att fortsätta sin 
"lek". Men här blev det kniven på stru­
pen från början till slut. Husqvarnatrion 
Kalen, Sunnqvist och Yngve Eriksson på 
sina 2-cylindriga kanoner körde halv­
vägs andan ur både Nortonförarna och 
deras maskiner. Sunnqvist ledde loppet 
ännu 2 km före mål efter att ha kört 
musten ur Nortonlaget men fick kedje­
brott på sista raksträckan och Kalen 
vann Europas Grap.d Prix med Hus­
qvarna-Yngve på tredje plats. 

Så hade säsongen tett sig, och här 
satt jag nu med brev både från Stanley 
Woods och Runt med förfrågan att få 
köra Rusqvarna nästa säsong. Men vad 
skulle trimningsprogrammet omfatta? 
Det skulle tydligen komma att ställas 
stora krav på Rusqvarna i framtiden 



och Norton tänkte nog inte vara overk­
samma, om de också skulle förlora sina 
nuvarande stjärnförare. Att en stöt­
stångsmotor som Husqvarnas tvåpipiga 
nu var mycket snabb och pålitlig var nog 
sant, men den hade sin utvecklingsgräns 
som ganska snart torde vara nådd. Det 
gällde att planera på lång sikt. 

Det gångna året hade varvtalet och 
därmed hästkraftantalet ökats med 15 % 
genom kompressionshöjning och kam­
axelförbättring i förening med 20 % lät­
tande av ventilmekanismens och vev­
rörelsens fram- och återgående delar 
som motåtgärd för att hålla ventilfjä­
dertryck och lagertryck inom samma 
gränser som hittills och därmed hålla sig 
till säkra och kända värden. Detta hade 
gått programenligt och 33 års motor 
var, som torde framgå av ovanstående, 
både snabbare och pålitligare än någon­
sin tidigare. Med ett bibehållande av 
stötstångsmot'orn var dock snart det 
mesta utmjölkat ur den typen, och man 
kunde bara hoppas på allt smärre mo­
torförbättringar i framtiden. Var det 
underligt om man började se sig om ef­
ter nya riktlinjer? 

Där sitter jag alltså halvt med tan­
karna på stötstång contra överliggande 
kamaxelkonstruktioner och halvt p.å 
Stanley Woods och vad han ska kunna 
göra för resultat med sin eminenta kör­
teknik. J ag vickar förstrött på kamaxeln 
fram och tillbaka mot lyftaren och plöts­
ligt upptäcker jag hur jag utan att tän­
ka på det just genom den här vickande 
rörelsen tycks ge den perfekta lyftnings­
rörelsen åt ventilen. 

Det här måste undersökas! J ag för 
kammen tillbaka så att lyftaren vilar 
mot kammens bakre cirkulära del och 
vrider den långsamt i den riktning den 
arbetar i motorn. Först händer ingen­
ting, men efter en viss Vl'idningsvinkel 
börjar kammen på gammalt känt sätt 
tvinga lyftaren att lyfta, och se med 
vilken tjusig avrullning och praktiskt 
taget utan glidning mellan kamyta och 
tryckare, som lyftningens första skede 
kan genomföras. Vrider man redan nu 
tillbaka igen så sker stängningen under 
lika fin glidfri kontakt! Den fa;rliga de­
len av rörelsen då kamtoppen med ute­
slutande glidande kontakt hastigt stry­
ker över lyftarens hela kontaktyta har 
trollats bort, men ventilen lyfter och 
stänger likafullt. Kan man kanske på 
detta sätt genom en vickande kam få 
bort den farliga delen av rörelsen? Det 
är den "farliga" delen av rörelsen som 
vid höga varvtal ohjälpligt sätter en 
stoppgräns från och med vilken blåan-

(Forts. på sid. 22.) 

Försök att ersätta tändstiftet med 
en tändning som äger rum via ultra­
ljud har utförts i Tyskland och USA. 
En tändning med ultraljud förbränner 
hela gasmassan på en gång från alla 
håll, varigenom knackningen försvin­
ner. 

Ultraljud är en mekanisk svängning, 
som al~trar över 16000 p/s. En 

vattendroppe på övre delen aven ultra­
ljudspipa förångas ögonblickligen till 
följd av det höga svängningstalet. 
Något liknande kommer att ske om man 
utsätter gasen i en motorcylinder för 
detta märkliga ljud och en explosion föl­
jer från alla håll på en gång och ingen 
gas finns över för en senare extra explo­
sion vilket sker med vanliga tändstift. 

Den största förmånen med det nya 
tändningsförfarandet är emellertid att 
man kan använda enklare och billigare 
bensinsorter. Här slår man således två 
flugor i en smäll: För det första är van­
lig bensin billigare än en bensin med 
högt oktanvärde, och för det andra kan 
man aven viss kvantitet råolja utvinna 
större mängd sämre bensin än dyr så­
dan. Startsvårigheter anses komma att 
höra till det förflutna. 

Naturligtvis kommer det nya tänd­
systemet också att föra med sig många 
nackdelar. En. apparat för framställning 
av ultraljud är betydligt mer komplice­
rad än en magnet eller tändspole - och 
dessutom mer känslig för yttre stör­
ningar - samt naturligtvis också betyd­
ligt dyrare. Men efter hand kan även 
denna nya uppfinning förenklas och för­
bättras. 

Bilden överst: En vattendroppe förångas 
av ultraljud. 

Teckningarna. 'visar hur bensin förbrinner 
genom antändning av tändstift (llg. 1) och 
genom ultraljud (llg. 2). I fll~. l har förbrän­
ningen, som börjar vid b, nr,tt tvi, tredjedelar 
av gasmassan. Resten bringas sedan genom 
högt trycJ< och hög temperatur till ,letonatioll 
- motorn knackar. Trycket i cylindern (fig. S) 
kan dii.dör Ibland bli onormalt stort. Vid 
ultraljudstii.ndnlng förbrinner hela gasmassan 

på en gång. 

g. 

'!i., 
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Televisionens användning i in­
dustrins tjänst har blivit mycket 
betydelsefull. Riskfyllda moment i 
olika driftsprocesser övervakas på 
lämpligt avstånd med hjälp av lo­
kala TV-anläggningar. En enda 
vakt i manöverrummet kan nu se 
på TV-skärmarna vad som det an­
nars skulle behövas ett uppbåd av 
kontrollanter för att övervaka. 

L okala televisionsanläggningar - för 
övervakning av riskfyllda moment i 

olika driftsprocesser, som kontrollappa­
ratur och som allmänt bevakningsinstru­
ment - har redan fått fast fot i de ame­
rikanska och i någon mån även i de väst­
tyska fabrikerna. Genom att TV-kame­
ror uppmonteras på vitala punkter kan 
arbetet övervakas och dirigeras ofta en­
dast av vakten i manöverrummet med 
hjälp av vad han ser på mottagarappa­
raternas bildskärmar medan dessa ar­
betsmoment tidigare krävde ett stort 
uppbåd av kontrollanter och annan per­
sonal. 

"Industrins öga", som TV i fabriker­
na kallas, gör det alltså möjligt att följa 
och utföra arbetet utan att vara närva-
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överst l bUd~aden: De 
utposterade bevaknings­
kamerorna lir placerade 
på ytterst rörliga stativ, 
vilkas rörelser kan reg­
leras från mottagarappa-

raten. 
~littbUden: Lufttät TV­
kamera för användning 
I regn, snö, kyla och het­
ta, inbyggd I en alumI­
niumlåda på vilken gla­
set framför objektivet 
försetts med en vindrute­
torkare. Höljet kan mot-
stå temperaturer på mel-
lan - 85° C och + 60° C. 
Nederst: Gastät kamera för In­
dustri-TV, inbyggd I ett alumI­
niumhölje med luftkylt objektiv. 
BUden t. v.: Kontrollmottagare som är mon­
terbar på kontroUrummets instrumentpanel 
och vars bildskärm tillåter samtidigt inkopp­
lande av två kameror med olika observations­
uppgifter, varvid bUderna uppstår på skär-

mens vänstra resp. högra sida. 

Ovan: Lokala industri-TV­
a.nläggningar, som fjgur~ 
rade redan I Chaplins pro­
fetiska film "Moderna ti­
der", skrattade man den 
gången åt som om det 
uteslutande var ett lustigt 
skämt. I dag har Chap­
lins fantasi blivit en rea­
litet. Företagsledarna kan 
koppla in fabrikernas olika 
avdelningar via bUdsklir-
marna och följa arbetet 

eller ge order. 

T. v.: överst en enklare kameratyp 
- det s. k. television_ögat - för 
övervakning I allmänhet och där­
under en mer avancerad modell för 
speciellt krävande områden inom 

Industrltelevlsionen, typ ITV-S. 

rande samt att se vad som händer där 
det tidigare var alltför riskfyllt att 
uppehålla sig eller för otillgängligt, för 
tidsödande, för krävande eller helt en·· 
kelt omöjligt. 

I fabriker, kraftverk, kommunika­
tionsväsende och övriga anläggningar 
används TV för skydd av anläggnings­
materielen och för fjärrobservation av 
utrustningen och produktionen, vidare · 
för övervakning av transporter av t. ex. 
metallskrot, i stålverk för att starta och 
stanna den dyrbara framställningspro­
ceduren i dess olika skeden så att man­
nen vid bildskärmen snabbt kan hejda 
processen i smältugnarna när röken läg­
ger sig över TV-bilden, för att studera 
masugnsprocessen eller följa det bränn-

T. v . : Fristående kon­
trollmottagare för In(lu­
strltelevision. BUdskiir­
m en på en sådan motta­
gare är betydligt effek­
tivare och har större 
skärpa än motsvarande 
utrustning för hemma-

bruk. 

Ovan t. h.: Omkopp­
laren med vars hj!1lp 
observationsmateria­
let från de vid olika 
övervakningsuppgif­
ter utposterade TV­
kameror släpps fram 

tUl bUdskärmen. 
T. h . : Omkopplare 
tUIhörande den enk­

laro kameratypen 
TV-Eye. 



heta infernot i eldstaden till en ång­
panna. Ingenjören kan i sitt laborato­
rium studera flygplanens beteende ge­
nom att på sin TV-mottagare ta in ett 
modellplan som just befinner sig inuti 
en vindtunnel. Man får inte heller glöm­
ma bort TV:s roll vid atomforsknings­
experiment och tillverkningen av atom­
vapen, då man -tack vare TV kan uppe­
hålla sig på betryggande avstånd från 
den radioaktiva ZOnen. Även vid tillv.erk­
ningen av ammunition och annan krigs­
materiel garanterar TV minskade ris­
ker. Inom varvsindustrin har man också 
tagit TV i bruk för arbeten under vatt­
net i dockor etc. Undervattens-TV har 
vidare lanserats för u-båtar. 

TV kontrollerar dessutom rökgaser 
från skorstenar vid fabriker och på far­
tyg, bevakar grindarna vid viktigare in­
farter, varvid samtliga portar kan öpp­
nas och stängas av mannen som sitter 
vid TV-mottagaren i vaktrummet. I USA 
har man vidare placerat TV-kameror 
mellan järnvägsrälsen så att man på 
bildskärmarna inne på stationen kan 
.kontrollera om det uppstår något fel på 
vagnarnas underreden. Med TV:s hjälp 
avläser man också järnvägsvagnarnas 
nummer. På rangerbangårdar och de 
stora industriernas stickspår använder 
man för övrigt TV för att underlätta 
växlingen eftersom byggnader av olika 
slag ofta skymmer utsikten från ställ­
verket, där man nu istället kan koppla 
in den önskade av de kameror som pla­
cerats ut på bangården och utan ett 
tidsödande rapportsystem omedelbart 
manövrera ställverket och lägga om rätt 
växel. 

Särskilt stor betydelse har emellertid 
industri-TV fått när det gäller fjärr­
kontroll av riskfyllda fräsoperationer 

e 

och andra tillverkningsprocesser i den 
tunga industrin och de kemiska fabri­
kerna. Och en närbild aven drag­
provningsmaskin när en hård provstav 
brister och metallsplittret yr omkring 
är omöjlig utom just genom TV. Vid 
gasverk använder man TV-apparater 
inte bara för kontroll av rökgaser utan 
även vid tömningen av kamrarna och 
lossningen av koksen i vagnarna. 

I industriella sammanhang gör TV 

T. h.: TV-kameran som 
barnval<t. 

Bilderna överst: Principskiss visande hur 
man på rangerbangårdar och de stora in­
dustriernas stickspår använder TV för att 

underlätta växlingen. 
Bi!dr".~en i mitten: Längst t. v. prlnelp­
sluss over lokal TV-anliiggnIng i ba.nk för 
kontroll av namnteckningar genom förbin­
delse mellan tjänstemännen vid diskarna 
och namnteckningsarkivet. I mitten en 
principskiss som visar hnr en TV-fotograf 
riktar in kameran mot en bombs detona­
tor, som skruvas av med hjälp aven ro­
terande motordriven axel. T . h . kontrolle­
rar desarmeringsledaren operationen på 
sin bildskärm J>å andra sidan den bomb-

säkra b etongväggen. 
Nederst: Principskiss som visar mottaga­
rens bildskii.rm och dess montering på 

kontrollrummets instrumentpanel. 

också en insats vid tids- och arbetsstu­
dier men också vid mikroskopanalyser 
liksom i laboratoriearbetet över huvud 
taget. Men industritelevisionen åskådlig­
gör inte bara processerna utan används 
även för avläsning av försöksapparatens 
instrumentbräda. Vid flygplatserna spe­
lar TV också stor roll när det gäller 
att förbättra säkerhetsmarginalen och 
utom för transportväsendet har TV bli­
vit ett utmärkt hjälpmedel vid under­
visningen på sjukhus, i skolor och yr- ' 
kesutbildningen i allmänhet genom att 
den tillåter större grupper följa instruk­
tioner och laborationer liksom på när­
maste håll. 

Inom affärsvärlden kommer TV till 
användning bl. a. i bankerna för att 
jämföra namnteckningar med origina­
len i arkivet men också som övervakare 
för att förebygga eventuella bankrån, i 
varuhus och butiker för att öka kund-

(Forts. på sid. 22.) 
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CHALMERS IHSTITUT· . . 

ger slarNI tyg 
Det jubilerande Chalmers spänner över ett stort område - i ett tidigare re­

portage lämnades en redogörelse för TV-förberedelserna på professor Ryd­
becks elektronikinstitution och här nedan presenteras utbildningen av textil­
ingenjörer och det till högskolan anknutna Svenska textilforskningsinstitutet. 

T eknik är för de flesta människor en­
dast motorer, radio, jättemaskiner 

och liknande ting. Däremot har de myc­
ket svårt att kombinera begreppet tek­
nik med exempelvis textilier och en tex­
tilingenjör uppfattar de enbart som en 
specialist på textilmaskiner. I verklighe­
ten kan textilingenjören mycket väl vara 
en maskinspecialist, men han behöver 
inte alls vara det. Han kan i stället vara 
specialist på de kemiska processer som 

överst t. h.: ZinkoxldkristBller, 
13 000 gånger förstorade. Där­
under ännu en bild från Tex­
tllforskningsinstitutets under­
sökningar , ett ca 8300 gånger 

. förstorat foto av fjun från 
ett två veckors andfoster, 
behandlat med fenol-tryp-

a" det elektronmikroskop 
som anvllnds vid Sven­
ska Textllforsknings-

Institutet. 
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skapar rayon- eller konstfiber, han kan 
syssla med ett för allmänheten s;1 vitalt 
problem som att försöka göra olika ty­
ger mer skrynkelfria. 

Textilingenjören spelar med andra ord 
en minst lika betydelsefull roll för den 
revolution av vardagsmänniskans liv vi 
upplever som någonsin motor- och tele­
ingenjören. Han eller hon medverkar till 
att husmoderns eviga kvällsjobb, strump­
stickningen, snart helt försvunnit, att 
allt fler klädesplagg är krympfria, att 
vi har lätta, behagliga vattentäta tyger, 
för att nu inte tala om att han på tusen 
och en olika punkter medverkat till att 
hela vår klädedräkt är så mycket behag­
ligare nu än f Öl" endast några tiotal år 
sedan . 

Textilingenjörens utbildning på hög­
skolestadiet sker här i Sverige på Chal­
mers tekniska högskola i Göteborg. och 
där finns också en för den stora allmän­
heten rätt okänd institution, Svenska 
textilforskningsinstitutet, som säkerligen 
har en betydande inverkan på den sven­
ska textilindustrins utveckling. 

För all teknisk utveckling behövs 
fOl"skning, säger prof essor Nils (halen. 
Detta är en av både statsmakterna och 

.industrin erkänd sanning och därför 
finns i alla kulturländer forskmngsm::m­
tutioner, dels allmänt vetenskapliga vid 
universitet och högskolor, dels tekniska 
centrala forskningsinstitutioner och dels 
forskningsinstitutioner vid privata före­
tag. Svenska textilforskningsinstitutet 
är ett av dessa tekniska centrala forsk­
ningsinstitut, som upprättats i nära an-



slutning till en högskola, i detta fall 
Chalmers, och det bekostas som de flesta 
av denna typ gemensamt av stat och in­
dustri. 

V år - och det med oss samarbetande 
Institutets för tillämpad textilforskning 
- uppgift är att stödja svensk textil­
industri i dess strävan att förbättra sina 
varor och sina tekniska processer. Tek­
nisk forskning är i allmänhet inte, som 
säkerligen många tror, inriktad på att 
leda till uppfinningar. Den textiltek­
niska forskningen inriktar sig på att un­
dersöka hur industrins varor bäst ska 
kunna byggas upp av sina beståndsde­
lar, fibrerna, för att motsvara de krav 
konsumenterna ställer. Detta är emel­
lertid inte så enkelt som det låter. Man 
vet nämligen ganska litet om vad det är 
som konstituerar ett bra tyg och därför 
sysslar vi bl. a. med undersökningar om 
denna sak och med att få fram tekniskt 
mätbara storheter som kan definiera 
kvalitet och egenskaper för textilvaror. 
Vidare tillhör det våra uppgifter att bi­
dra till förenkling, rationalisering och 
bättre behärskande av industrins tek­
niska metoder för framställning av va­
rorna och som exempel på detta arbete 
kan jag nämna att vi gjort undersök­
ningar beträffande färgningspl'ocessen, 
hur man i olika fall på bästa sätt ska 
få fram en jämn färgning och vi prö-

Viivrernsan till höger lir färdIg att provas på 
dralrRtyrka I Instronapparaten. "~rn Jlern(>hed 
noterar provet på papperet I den automatiskt 

registrerande skrivaren. 

T. v.: {;Itracentrl-
fUl:". Ingenjör 

Nordhammar har 
Just tagit ut den 
IiUa aluminium­
cell, 80m innehål ... 
lpr det undersök­
ta provet, ur den 
stål ro tor som kan 

8nurra 1000 
varv/ sek. 

T. h.: Fade-ome­
ter för filrghiir­
dlghetsmlitnlngar. 
Det starka ljuset 
belyser också frö­
ken Lorentzon, 
som under gran sk ... 
nlngen skyddar 
sina ögon med en 
mörk glassklirm. 

var garnspänningar och garnbroms­
ningar - dessa undersökningar har nära 
samband med varandra, t. ex. beträffande 
rayonsilke, vilket har en benägenhet att 
bli för hårt sträckt och då inte tar upp 
tillräckligt med färg. En nyhet är våra 
undersökningar beträffande vävnads­
konstruktionerna, vi undersöker med 
andra ord de olika vävnadernas rent me­
kaniska egenskaper. 

Dessa undersökningar leder kanske 
inte fram till några revolutionerande 
uppfinningar, men den ökade kunskap vi 
vinner om detaljer i varor och teknik 
har redan visat sig vara en värdefull 
hjälp för svensk industri. 

Sammanlagt är vi ett fyrtiotal perso­
ner sysselsatta här på institutet med att 
undersöka textila material och textila 
processer, och för dessa undersökningar 
har institutet en förnämlig utrustning 
av vetenskapliga och tekniska instru­
ment. Så har vi t. ex. ett elektronmikro­
skop som kan förstora detaljer i textil-

Elektronmikroskopets Innandöme, som 1'e2'lc­
rar splinnlngen tIll 50000 volt så stabilt, att 

felet är mindre än 1 volt. 

fibrerna upp till 100 000 gånger. Med 
hjälp av detta instrument har man t. ex. 
upptäckt att ullfibern, som inte är mer 
än ca 0,02 mm tjock, ytterst har en tunn 
hinna som omsluter fibern som ett korv­
skinn. Det är denna hinna som ger ullen 
dess vattenfrånstötande egenskaper och 
som gör yllevarorna lämpliga som ytter­
plagg i vått väder. Denna hinna finns 

.f. ö. också på andra djurfibrer och det 
är den som gör att pälshår känns så 
glatta. 

På institutet finns också provnings­
apparater för textilier, t. ex. för prov­
ning av skrynkling, dragstyrka, rivstyr­
ka och av färgers härdighet mot ljus 
och mot tvätt. För provning av ljushär­
digheten har vi en Fade-ometer, där en 
kolbågslampa utsätter tygerna för en 
belysning så stark, att den verkar dub­
belt så kraftigt som sommarsolen mitt 
på dagen. 

Ingenjör 'Vlk.tröm placerar In ett prov l 
vakll1lnll{ammaren för törb~rcdelse till el ek .. 
tronmikroskol)ering. Df'n Mtora gasklockan 
sänkes sedan. luften pumpas ur och ett ytterst 
tunt lager av metallen palladium läggs på 
provet genom kondensation av palladlumånga. 
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Djupfrysta 

Mercedes 300 SL 

En sportvagn för finsmakare är Mer­
cedes-Benz 300 SL, som nu äntligen 

demonstrerats i Sverige. Den represen­
terar i seriebygge erfarenheterna från 
Mercedes berömda Silverpilar och är 
med sin sexcylindriga trelitersmotor på 
240 hk vid 5800 varv/min en av de star­
kaste sportvagnarna. Motorn har direkt­
insprutning och kompressionsförhållan­
det 8,55: 1. 

torrbatterier 
M iljonbesparing medför den nya av 

Försvarets Forskningsanstalt (FOA) 
på uppdrag av Armeförvaltningen nu 
med framgång utprovade metoden att 
djupfrysa torrbatterierna. Batterierna 
förlorar relativt snart sin kapacitet vid 
lagring i normal rumstemperatur. Tidi­
gare måste knappt årsgamla batterila­
ger obönhörligt kasseras. Nedfrysningen 
och köldlaJrringen av torrbatterierna gör 
att de behåller sin fulla kapacitet i 
många år. AB Tunor har i samförstånd 
med FOA redan kunnat tillgodogöra sig 
försvarets erfarenheter och d iupfryser 
batterierna vid - 40· C omedelbart efter 
tillverkningen. Det var bl. a. några i po­
larisen i många år kvarglömda och se­
dermera påträffade och undersökta torr­
batterier, som gav impulsen till den nu 
använda djupfrysningsmetoden. En in­
tressant sak är att torrbatteriernas kapa­
citet ökar 6--9 % genom djupfrysningen. 

nlh'pn t. v.: 
Torrbattprlprna dJuptrys .. s vId - 40° C ome­

delbart etter tlJlverknlnaren. 

Nytt ismåvagnsfloran 

Mc-bilar och andra extrema småvag­
nar kommer nu tätt från samtliga 

bilbyggande länder utom USA, som ju 
betraktar en medelstor europeisk vagn 
som småvagn. Ett av de senaste bidra­
gen till småvagnsfJoran är en ny modeIl 
aven gammal bekant, Bond Miniear. 
Som framgår av bilden har det blivit ett 
ganska elegant billiknande åk. Bensin­
åtgången stannar vid 0,3 liter pr mil och 
priset vid ca 3 500 kr för den tvåsitsiga 
bilen. 

• GENOM ATT MED EN GEIGER­
mätare följa radioaktiva ämnens (radio­
isotoper) vägar då de införts i människo­
kroppen har man kunnat sluta sig till 
att 98 procent av atomerna inom oss un­
der loppet av ett år ersätts med andra 
atomer som vi intar genom luft, föda och 
dryck, omtalar Nyheter i Dag. Under­
sökningarna har gjorts i Amerika och 
resultatet har offentliggjorts av ameri­
kanska atomenergikommissionen. 

• KOLVRINGAR AV PULVERJÄRN 
kommer sannolikt att användas i en del 
amerikanska bilmotorer. Det uppges 
nämligen att man nu kan tillverka så­
dana med 50 % större hållfasthet än 
gjutgods. 

Hillman 19 S S 
A

o 
o ven HiIlman kommer med en rad nya 

modeller för 1955, och tre av dem, 
Minx de Luxe, Minx Special och Husky, 
har nyli~en presenterats i Stockholm. 

HIllman 1I11nx de Luxe. 

Minx de Luxe är den mest intressanta 
av dem med en ny fyrcylindrig toppven­
tilmotor med 16 % ökad effekt. Topp­
hastigheten med den nya 43 hk motorn 
är 120 km/tim. Inredningen är gedigen 
med många detaljfinesser. Minx Special 
är försedd med 37,5 hk fyrcylindrig sid­
ventilmotor och är något enklare i ut­
förandet än Minx de Luxe. Husky är en ­
rätt prisbillig bil, som efter behov 
snabbt kan OJ'I1ändras från personvagn 
till skåpvagn. Med en fyrcylindrig 35 hk 
sidventilmotor är topphast. 105 km/tim. 

Illereedes 800 SL med 240 hk sexcylindrig tre lItersmotor. Den nya modellen av mc-bilen Bond 1I11nlcar. 
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S.cce lör TIA:s ... c-trällar 
Nytt progra ... 7 dece ... ber 

Om nyheterna vid den interna­
tionella motorcykel utställningen i 
Earls Court i London berättar Uno 
Duzäll vid Tf A :s och Sl\1K:s fjär­
de mc-träff 80m anordnas den 7 
dec. 

Den fjärde av Teknik för Allas och 
SMK:s mc-träffar i Medborgarhu­

set i Stockholm anordnas tisdagen den 
7 dec., då det blir ett trevligt program 
som är i alla mc-grabbars smak. Uno 
Duzäll just hemkommen från den in­
ternationella motorcykel utställningen i 
Earls Court, London, berättar om mc­
nyheter från England. Det andra anfö­
randet hålls av ingenjör Artur Lind­
gren, Nymanbolagen, och handlar om Six 
days i England. Bland filmerna kan 
nämnas "Är nf't värt ri!<ken". "Niirburg 
Ring" och "Twist Grip", program som 
ungdomarna gillar. 

Mc-träffen inleds som vanligt med 
pri!<utdelning i mc-tävlingen, då de fem 
bästa i den tred.ie f'tappf'n får motta den 
populära TfA-~törth.iälmen och ne tio 
som pla('('rat sig närmast på pri!:listan 
får varsitt presentkort på Tf A-pre­
numeration. De tio hästa g-!lr vinare till 
finalen i Januari, då en NV 22 Super 
Sport är df't stiliga seg-f'rpriset. Samti­
dig-t får besökarna nf'lta i den fjärde 
etappen i samma tävling, som omfattar 
besvarandet av fem nya motor- och tra­
fiktekniskll frågor. 

Den tredje mc-triiffen. !:om höl1!1 den 
23 nov .• samlade ännu större publik än 
de tidigare träffarna. !<å det hörjar bli 
trångt vid nessa TfA-arrang-emang i den 

utkommpr Tf' , .. ..tnra Innphl\lIorlka 

JULNU~l~IER 
Dllr får NI bl. a . I cn synnerlljt<,n Intrp.­

Mant artikel läsa om hur naturen liver­
träffats oah ta del av d .. t högaktuclla pro_ 
blempt "Vingar ene)" rotor" samt avi äg#:,o 
Inlt!t·rad .. och rollKa b .. sök I hohhy lokalcr 
hland sjömlin och kunjtIlKa. Dcssutom sc­
naste t .. knlska· nyheter om bUar och mo­
torcyklar m. m . 

Tf A 's juIprIstävlIngar försvarar sItt 
rykte att vara de roligaste och knlvljtas t<· 
I svensk press och ger som vanligt lönan­
de sysselsättning under helgdagarna. 

"Händigt folk" Inleds med en sensatIo­
nell fototimer med transistor. Svenske 
mUstaren I speed och tpamraelnjt Nils 
Björk fort.Utter med ritning och bygg­
nadsbeskrlvnlng på sin r .. kordmodell " O 
så tung" och Julklappar I sista stund pre­
senteras på e tt helt uppslag jämte många 
andra praktiska tips. 

Den efterlängtade Julklappen till alla 
mJ-intresserade. 

Tf A :s Tågkluhh' 
startar och allt om klubben kommer I Jul­
numret. 

BestID!. och kllp det efterfrågade stora 
Julnumret l god tid hos Er tldningsför­
sälJarel 

OBS ' Prenumererar Ni nu f ör dr 1955 f dr 
• Ni Julnumret groli .•. An vänd pos t­

giroinhetatniny .• kortet idett" Ilr. 

En av dl' första .. Innarna av TfA-hJHlmpn. 
Bengt SVen"Mon. Rt.wkhnlm. ryller i ävaren 

på de nya frågorna. 

rymliga stora salen i Medborgarhuset. 
Prisutdelning inledde som vanligt och 
därefter visades filmen "15 sängar". 
Kanslichef Harald Pettersson, NTF höll 
ett medryckande anförande om mc och 
trafiksäkerheten. En uppskattad pro­
grampunkt var SMK-Iagets frågeduell 
med motorkonstruktören ing. Folke Man­
nerstedt. Eskil Carlsson. Berndt Nilsson 
och Bosse Sandin, alla kända mc-förare, 
hade många intressanta frågor och 
Mannerstedt gav uttömmande svar, som 
skänkte puhliken motorkunnande i rikt 
mått. Av <le två avslutning-sfilmerna kan 
framhållas färgfilmen "Kick start". 

Tredje etappens frågor och svar var: 

Fråga 1. Vad menas med fartblind­
het? 

Svar: Med fartblindhet menas den bris­
tande förmåga att rätt bedöma fordo­
nets hastighet, som inställer sig efter 
en längre stunds körning i hög fart. 
Anm. En typisk yttring av fartblindhet 
är att fordonsföraren, som vid färd 
in i tättbebyggt område rut.inmässigt 
lättar på gasen, ofta icke låter hastig­
heten gå ned så mycket som efter om­
ständigheterna vore tillrådligt. Från 90 
km går farten kanske t. ex. ned till 60. 
Föraren tycker att fordonet kryper 
fram. 

Frågå 2. Är det fullgod tändstiftsprov­
ningsmetod att kontrollera om gnista 
uppstår i gnistgapet på tändstiftet sedan 
man anslutit tändstiftskabeln och place­
rat stiftet med sockeln mot cylindergod­
set och därefter trampar motorn hastigt 
runt med startpedalen ? 

Svar: Nej! - Motståndet i gnistga­
pet öRas med trycket. För att vara säker 
på att ett tänds tift flHlgerar mås te där­
för gnistprovet ske under ett tryck av 

6-7 kg/cm2 i en särskild apparat. Det 
är mycket vanligt, att ett stift fungerar 
i fria luften men missar i det tryck 80m 
finns i cylindern vid tändningsögonblic­
ket. 

Fråga 3. Vilken storleksordning av 
följande kolvspel i en medelstor motor­
cykel är det normala: a) ovanför över­
sta kolvringen 1/1000, 1/10, 1/2 mm; b) 
å kolvens nedersta del 1/1000, l/lO, 
1/2 mm? 

Svar: a) 1/2 mm. b) 1/10 mm. 
Fråga 4. Vad menas med kompressions­

förhållande i en motorcylinder? 
Svar: Hela volymen i cylindern ovan­

för kolven i dess nedersta läge dividerat 
med volymen i cylindern ovanför kolven 
i dess översta läge. 

Fråga 5. Vilket av följande material 
är det bästa i ett cylinderlopp : brons, 
gjutjärn, härdat stål, aluminiumgjut­
gods? 

Svar : Gjutjärn. 

Andra "ta"""ns prIstagaTe. TfA·hjlllmar: 
G'lDnnr 1<:kl,,' r/r. Rlm"o. sve n Fredga. H a ns 
Johnnsson oph Lennnrt Knrlsson, Stockholm 
88mt A. Tllrnpr. snnrlhyhprg. 

Hplllrsprpnnmprntloner pli Tf A : Uans ;ro­
hansson. Snndhrhe rg. Arn p ;rohansson . H a ns 
Kpsslpr. r,nrl - F:rlk Norberg och Karl Olof 
Nrh .. rsr. Stopkholm. 

lInh'l'lrsprpnnmpratlonpr pli Tf A : T'ed er 
Alsterllr,,1 o('h Cnrt-Chrlste r Gnstafs so n, 
Sto,·kholm. Stlsr Aprgman. Johanneshnv. Ro 
Carlstedt. Tr:.tnlls och Leif Regner. Bromma. 

Mi-visning i Stockholm 

Det livaktiga Järnvägs-Sällskapet i 
Stockholm har med stor framgång 

anordnat en rad visningar av sin pam­
piga modelljärnvägsanläggning i klubb-

Fil. mSJf. n .. njl"t OIooon •• Jiirn ... iijl"o-RiilJ.kapds 
ordf. och mndplIJiirnvlh:f"nM "hanmäMtare", med 

8in modell av StephenSoDs "Rocket". 

lokalen Majorsgatan 14 (samma hus 
som Linnegatan 20) . Till publikens för­
tjusning har man kört modelltågen efter 
tidtabeller på de 400 meter långa spå­
ren. De sista visningarna för året an­
ordnas söndagarna den 5 och 12 dec. och 
börjar då kl. 13 samt pågår hela efter­
middagarna. 
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5 JlJLKLAPPSTIPS 
De fem trevliga julklappar som 

här beskrivs är lätta att till, 
verka och blir säkert mycket om­
tyckta. Handdukshängare och tänd­
sticksfodral med fotografier är en 
ny ide. Ett prydnadsställ och en 
sittdyna är andra goda tips. Vidare 
redogörs för ett sätt att tillverka 
julljusfigurer. 

H är lämnas några enkla tips till små 
julklappspresenter som är mycket 

enkla att tillverka och som i färdigt 
skick blir omtyckta. För den fotografe­
rande visas ett par exempel, fig. 1, i 
form aven hängare för samtliga famil­
jemedlemmar och, fig. 2, i form av ett 
tändsticksfodral med mottagarens por­
trätt. 

Hängaren i fig. 1 består aven bit 
plexiglas på vars baksida ett gruppfoto 
fastlimmats med is ättika eller aceton. 
Limningen måste gå mycket snabbt ty 
torkningen sker nästan omedelbart. Vi­
dare måste man vara extremt försiktig 
så att inte acetonet eller isättikan kom­
mer på plexiglasets framsida vilket ger 
märken som aldrig går att få bort. Ett 

Flg. S. Ett trevligt pry dnadsstlUJ. som kan 
användas tU! många olika ändamål. 

sätt är att lägga ned hela kortet i ett 
fat med isättika. När det är väl ge­
nomdränkt förs det snabbt över till 
plexiglaset och pressas mot dess yta. 

Mitt för varje person skruvas en 
skruvkrok eller s. k. garderobsskruv fast 
enligt bilden. Hängaren kan sedan an­
vändas för snart sagt allt hängbart, 
t . ex. handdukar, tandborstar eller klä­
der. 

Metoden kan givetvis också användas 
till kort eller förstoringar i stället för 
vanlig inramning. Bildens briljans ökar 
betydligt om den på detta sätt "gjuts" 
fast på plexiglasets baksida och vidare 
konserveras den för all framtid. Den går 
dock inte att åter avlägsna. 

Motsvarande hängare kan givetvis 
tillverkas även av masonit eller plywood 
om kortet limmas fast på framsidan. 
Den som har tillgång till en lövsåg kan 
då också såga ut figurerna efter deras 
konturer. 

Fig. 2 visar en mycket uppskattad 
present. Den bygger på ett tändsticks­
fodral av den typ som används i reklam­
syfte. Det gamla höljet tas bort genom 
att häftklammern öppnas. Tändstickor­
na sätts sedan fast i ett nytt hölje som r-----__ man själv förfärdi gat genom 

Flg. l (ovan): En 
trevlig hängare kan 
göras av plexlglas, 
på vUket limmas ett 

foto av familjen. 

I!' Ig- . 2 (t. h .): Ett tändstleks­
(odral med mottagarens foto är 

en omtyckt present. 

kopiering eller i förstorings­
apparaten. Har man inget 
lämpligt negativ kan man foto­
grafera aven förstoring till 
lämpligt format , ca 40X 40 mm 
enligt fodralet. Kopian tas på 
ca 50 X 120 mm kartongpapper 
och viks sedan enligt det gamla 
fodralet. Häftningen kan göras 
för hand eller med en häft­
apparat och det gamla plånet 
kan användas även till det nya. 

Fotot placeras antingen på framsidan 
eller baksidan. Den motsatta sidan kan 
förses med ett namn eller ett emblem 
vilket först tecknas och sedan fotogra­
feras till ett negativ. 

Fig. 3 visar ett trevligt prydnadsställ 
som kan anpassas till litet av varje t . ex. 
som blomkruksställ för hängväxter och 
blomkrukan placeras då i den "gjutna" 
kransen, som askfat varvid kransen 
byggs runt ett askfat, som kan tömmas 
genom att spelet kan lyftas upp från 
fotplattan, som pipställ osv. 

Kransen byggs upp av balsabitar eller 
vilket träslag som helst. Bitarna limmas 
i en ring enligt A i fig. 4. På den första 

Flg. 4. Skiss vi­
sande hur kran­
sen oeh hinken 
till prydnadsstäl- B 
let tUIverkas av 
balsa eller annat 

träslag. 

HINK 

ringen limmas en ny på så sätt att skar­
varna kommer mitt över klossarna i den 
undre kransen. När ett antal kransar på 
detta sätt limmats på varandra till rätt 
höjd justeras den erhållna ringen med 
en rund stav kring vilken ett sandpap­
per lindats. Ringen kan givetvis också 
gjutas i gips av den som så önskar. Man 
gör då två ringar av papp, den ena med 
större diameter än den andra. Mellan 
dessa hälls gips och när detta hårdnat 
tas pappringarna bort och mönstret på 
ringen täljs f r am med en kniv. 

Spelet består aven rundstav som 
sätts fast i gavlarna med pianotråd. I 
ena sidan utformas tråden till en vev 
enligt bilden. 

Hinken tillverkas av balsa. Bitarna 
görs en aning koniska och limmas sam­
man i en ring enligt B i fig. 4. När hela 
varvet är klart justeras hinken försik­
tigt med sandpapper. Därefter förses 
den med en botten och ett par band i 
över- och underkant. Handtaget består 
aven pianotråd som bockats i en halv­
cirkel och sedan försetts med en tvär 
bockning i vardera ändan som sedan 
pressas in i hinken. Ett snöre sätts fast 
i hinkens handtag och lindas upp på 
spelets vals. 

Fig. 5 visar en sittdyna som är enkel 
att tillverka. Den tillverkas av ett par 
runda skivor, 3, av 10 mm plywood eller 
bräder. Runt skivorna spikas sedan en 
skiva plywood så att en trumma uppstår, 
4 i figuren. I trummans övre del har 
plats lämnats för en stoppning, 2, som 
kan bestå av vadd, svamp gummi eller 
annat lämpligt material. Låt emellertid 
inte plywoodkanten gå allt för högt, en­
dast så mycket att den "styr" dynan så 
att den inte åker av. Trumman kläs se­
dan med något lämpligt överdrag som 
sys till en påse och dras över. Ett mjukt 
skinn med hårsidan utåt blir det bästa, 
men det finns en hel del andra material 
som kan användas. beroende på hur myc­
ket man vill kosta på dynan. 
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Fig. 6 visar slutligen ett sätt att till­
verka julljus. Ljusen gjuts i gipsformar 
på sätt som framgår av fig. Exemplet 
visar en vas men föremålen kan givetvis 
varieras i det oändliga. Det gäller bara 
att se till att föremålet har en sådan 
form att det är möjligt att göra en enkel 
gjutform för det. Det bör således kunna 
delas på ett ställe så att s. k. släppning 
fås, dvs. föremålet eller modellen ska 
kunna lyftas upp ur formen när gipsen 
hårdnat. 

Modellen, som kan tillverkas i modell­
Iera eller bestå aven porslinsfigur, läggs 
i en ram av trä eller papp. Gipsen hälls 
sedan i "lådan" runt modellen upp till 
delningslinjen. Innan gipsen hårdnar 
gör man ett par styrningar, 1 i fig., som 
gör att de båda halvorna sedan kan pas­
sas samman exakt. · Ett urtag, 2, görs 
för veken, genom vilket den smälta stea­
rinen hälls. När den ena halvan är klar 
oljas den in och nästa halva gjuts ovan-

Flg. II. Den praktiska sittdynan. Siffrorna 
hänvisar till beskrivningen i texten. 

på. När denna hårdnat kan den lyftas 
upp och en exakt avgjutning av model­
len och den andra halvans styrhål har 
uppstått. Ett urtag motsvarande 2 i för­
sta halvan görs och gjutformen är klar. 
Vasen tas bort och halvorna sätts sam­
man igen med hjälp av gummiband. I 
urtaget sänks en veke ned. För att vara 
säker på att veken hålls i modellens mitt 
kan den läggas i smält stearin och se­
dan hållas sträckt medan den kallnar. 
Sedan kan den stickas ned i formen. Den 
hängs upp i en trådställning, 3. Där­
efter hälls smält vax ned i formen. For­
mens halvor bör oljas mellan varje gjut­
ning, så att inte modellen fastnar och 
går sönder när formen öppnas. 

Lämplig blandning för gjutning av 
julljus är: 

Paraffin ...... . .. . 2 delar 
Stearinsyra . . . . . . .. 1 del 
Bivax. . . . . . . . . . . .. 5-10 % 

För att få färgade lågor kan man till-
sätta följande kemikalier: . 
Kopparklorid . .. . ..... .. Blågrön låga 
Kopparnitrat . . ........ . Grön " 
Borax ..... . ........... Grön " 
Kaliumnitrat ...... . .. . . Gul " 
Strontiumnitrat .. . ...... Röd " 
Litiumklorat . .......... Purpur " 
Kalciumklorid ...... . ... Orange " 

, Skiss av den praktiska sltt- och 
sovmöbeln, vilken löser bäddproble­
mct i sportstugan. Vlrkesdlmenslo-

nerna är utsatta på skissen. 

Bäddsoffa • I sportstugan 
Sängplatserna är alltid ett problem i 

sportstugan, där utrymmet är be­
gränsat. Oftast måste sängarna även 
användas som sittmöbel och det är ju 
inte så trevligt att sitta direkt på bäd­
den. 

Följande beskrivning är en variation 
på de s. k. swingbäddarna och möjlig­
gör att man s. a. s. sitter på bäddens 
undersida. Möbeln är uppbyggd omkring 
två kedjebottnar med liggande ram (ca 
18: - per styck), på vilka skruvats en 
stående ram av bräder 1" X 5". Dessa 

Kemikalierna kan tillsättas direkt till 
smältan, ej mer än ca 2 % av stearin­
volymen. Bättre resultat erhålls emeller­
tid om vekarna får ligga ca 24 timmar 
i en koncentrerad vattenlösning av ke­
mikalierna. Vekarna ska sedan omedel­
bart så snart de torkat, gjutas in i 
stearinet ty i annat fall förstörs kemi­
kalierna i veken. 

Fig. 6. Vacl<ra julljus i olika former kan gJu­
tas enligt de anvisningar som lämnas 

i lU'tlkeln. 

båda ramar (med kedjebottnar alltså) 
är i ena långsidan sammanbundna med 
varandra medelst två gångjärn, vilka 
möjliggör att den övre ramen kan fällas 
ut och bilda en bädd vid sidan om bot­
tensängen. Som sittmöbel ligger nämli­
gen ramarna på varandra. 

Den övre kedjebottnen monteras så, 
att kedjorna kommer uppåt, då möbeln 
är ihopfälld - detta gör den lika be­
kväm att sitta som att ligga i. Den 
undre kedjebottnen kan monteras på val­
fritt sätt. 

De båda ramarna ska givetvis mon­
teras så att de i hopfällt läge bildar en 
låda med lock, så att sängutrustningen 
för båda bäddarna får plats. Sängut­
rustningen kan lämpligen hållas på sin 
plats vid "vändningen" av ett skydd av 
s. k. stjärnvar e. d., vilket spikas fast 
vid ramens ena långsida och knäpps fast 
på lämpligt sätt i den andra sidan. Detta 
gäller givetvis endast den rörliga hal­
van av möbeln. 

Sängen måste också förses med ben 
vilka skruvas fast i den undre halva~ 
och ev. förstärks med vinklar på insi­
dan. När den övre halvan fälls ut, tjänst­
gör dess ryggstöd som ben på ena sidan, 
medan den andra sidan hänger i gång­
järnen på den fasta bädden. Ryggstödet 
måste av denna anledning ha samma 
höjd som benen. För att göra möbeln 
bekvämare att sitta på, kan den övre 
bädden på översidan förses med en dyna, 
vilken lätt kan tillverkas aven madrass 
e. dyl. och stiftas fast med möbelspik. 

I "vrigt torde skissen visa huvuddra­
gen i konstruktionen. Med avsikt har 
längd- och breddmåtten utelämnats, då 
dessa sammanhänger med de kedjebott­
nar som kommer till användning. 

Med lämplig ytbehandling blir denna 
soffa en utmärkt sitt- och sovmöbel i 
sportstugan - eller varför inte även.i 
en trång stadsvåning? 

All. 
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Flg. 2 viur bur man m .... Jhnrar och mallar 
kan ordna vibelbyg"et. 

VÄXELBY'GGE 

Civilingenjör Göran Engströms 
beskrivning på hur man anlägger • 
växlar för modelljärnvägsbanan 
avslutas i detta nummer. Första 
avsnittet av artikeln var införd i 
nr 24. 

Som material för jiggar och mallar an­
vänds aluminium- eller svartplåt, ty 

det ska ej gå att löda i plåten. Jiggen 
för hjärtstycket görs först, se fig. 2. Bi­
ten A utklipps av l a 1,25 mm plåt, var­
vid man tillser att den spetsiga vinkeln 
får rätt värde. Längden av biten är av 
mindre vikt, 40 a 50 mm bör räcka. 
Man klipper eller sågar försiktigt så att 
kvarvarande bit av råmaterielet kan an­
vändas för B, vilken ska ge flänsrän­
norna mellan vingräler och korsnings­
spets. De smala strimlorna på denna bit 
ska alltså standardmässigt vara 1,25 mm 
men bör för snäva kurvor ökas till 1,5 
mm. "Midjan" hos biten rundas lätt, ef­
tersom. rälsen ej ska filas utan endast 
böjas och får ej vara smalare än 1,5 mm. 
Den triangelformade delen görs så stor 
att ett par skruvhål får plats. Obser­
vera också att ingen hänsyn tas till att 
den ena eller den andra rälssträngen ska 
vara krökt; detta görs senare. När B är 
klar gi;irs lätt bitarna C. 

De färdiga bitarna monteras sedan på 
ett lämpligt stycke 2 mm plåt och här­
vid måste ' precision iakttas. Först 
fastskruvas biten B. Ett par bitar räls 
används sedan för att få rätt avstånd 
mellan A och B genom att läggas med 
huvudet nedåt mellan bitarna, medan 
man utmärker skruv- eller nithål. Bitar­
na C inpassas sedan på liknande sätt 
medelst användning aven lämpligt krökt 
rälsbit. 

' För tvårälsdrift görs vingrl!lerna i 
ett stycke fram till rotändarna på växel­
tungorna, men för tåg med mittskena 

~ 

~ Q S ' 

ffi) & -
9 S (S) 

. 

Flg. S (ovan) och 4 (n .... an) visar hur en gigg 
fUr vlbe1tungorna tUIverkaH. 

~~ ~;:;;~'++I~~;.JS-' -X 
~ 
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måste vingrälernas fortsättning isoleras 
för att ulldvikli kortslutning. För delta 
görs längdell x ca 5 mm och j iggen mo­
difieras i enlighet härmed. 

Vid anvälldning liV jiggen filar man 
först två rälsbitar för själva korsnillgs­
spetsen. Själv föredrar jag att härvid 
vända de båda bitarna med foten mot 
varandra och fila dem samtidigt i ett 
skruvstycke. Använd alltid "skor" av 
tunn aluminiumplåt över käftarna för 
att undvika märken från käftarnas räff­
ling. !\lan bör fila något mer än nödvän­
digt, för att tennet vid lödningen ska 
rinna ordentligt. De sneda ytorna be­
stryks lätt med någon god lödpasta, 
läggs i jiggen med rälshuvudet nedåt 
och hoplöds. Undersidan av foten för­
te/mes. Ett par bitar för vingrälerna 
tillkapas, putsas och formas så att de 
passar i jiggen. Det är lämpligt, att de 
ej passar exakt utan får tryckas ned i 
jiggen med mild övertalning, så att de 
sitter stadigt medan man löder. Foten på 
dessa från "midjan" och till y i fig. 2 
förtennes även. En bit tunn mässing­
plåt förtennes på ena sidan och läggs 
över alla rälsbitarna i jiggen, så att den 
går från "midjan" och till vingrälernas 
utböjning vid y och fastlöds. Man bör 
använda en het kolv, som, om den är 
elektrisk, bör vara på 200-300 watt. 
När biten svalnat, tas den ur jiggen och 
överflödigt tenn och utskjutande plåt 
avputsas, varefter den är färdig att 
monteras på plats i växeln. 

Det är vidare lämpligt att göra en 
jigg för växeltungorna. Det vanligen re­
kommenderade sättet, att "häkta upp" 
växeltungorna vid vingrälerna medelst 
skarvjärn, ger en mycket måttlig stabi­
litet hos växeln och kan överhuvudtaget 

Flg. 6 visar hur motrlilerna tUIverkas. 

ej användas för tåg med mittskena. 
Från ritningen tas måtten på tungorna 
och en jigg enligt fig. 3 tillverkas efter 
samma princip som nyss. Vingrälens 
längd bör vara sådan att avståndet mel­
lan stödrälens innerkant och vingrälens 
ytterkant är 3 mm; ev. något mer. I 
tungrotsänden nedfilas foten i enlighet 
med fig. 4 på båda tungorna. (Obs. att 
samma jigg- även här används för höger­
och vänsterväxlar !) Rälsbitarnå läggs i 
jiggen och en 4 mm bred remsa av 0,5 
mm styv mässingsplåt löds tvärs över. 
Mitt emellan rälsbitarna horras ett hål 
med diametern 2,1 mm, varefter tung­
orna filas på känt sätt för att få an­
slutning till stöd rälerna. 

Ur såväl tillverknings- som modell­
synpunkt är det lämpligt att göra mot­
rälerna av mässingplåt och löda dessa 
till stödrälerna. Moträlerna tillverkas 
enligt fig. 5 av 0,11-0,7 mm mässing­
plåt och på stödrälerna utmärks var de 
ska placeras. Rälsfoten nedfilas så att 
den horisontella tungan ej höjer rälen 
och moträlen fastlöds under rälen. För 
att få rätt avstånd mellan räl och mot­
räl används ett mellanlägg av alumi-

niumplåt. Standardmässigt s.h avstån­
det vara 1,25 mm men -av tidigare nämnt 
skäl bör detta ökas till 2 mm för radier 
på 400 mm och mindre. Att rälsfoten 
nedfilats syns ~j från rälsens utsida ef­
ter behandling med fil. 

Filningen av stödrälerna görs nu och 
platsen för denna erhål\s från ritning­
en. Man bör nedlägga stor omsorg på· 
att få anslutningen mellan tungor och 
räler så god som möjligt, eftersom detta 
är av vital betydelse för tågens säkra 
gång genom växeln. Man upptäcker 
.snabbt att man måste fila avsevärt mer 
än man trodde, framför allt av rälsfo­
ten! 

Nu skiljer sig tillverkningen av växlar 
för två- och trerälsdrift med mittskena 
en smula. De som " kör treräl!! med sido­
eller luftledning ser lätt vilka modifie­
ringar som behövs. 

Av flg. 6 (Uverst) och '7 (nederst) framgår 
hur erfor~erllga mallar Irö .... 

Tvårälsväxeln tas först. Lägg den 
färdiga hjärtstycksenheten på ritningen 
och bocka vingrälen för bispåret samt 
kapa de båda vingrälerna till rätt längd. 
Härvid bör det bli ca 14 mm mellan än­
darna. Rälsfoten i dessa nedfilas 0,5 mm 
på en längd av 5 mm och en bit styv 
mässingplåt, 0,5 mm tjock, fastlöds un­
der ändarna så att den sticker ut utan­
för ändarna 5 mm. Den avputsas så att 
den går kant i kant med rälerna. Växel­
tungorna placeras med si"tt förbindnings­
stycke ovanpå plåten och ett hål borras 
under det andra. Man måste se till att 
tungor och räler övergår i varandra utan 
ojämnheter innan hålet utmärks och ev. 
företas putsning med fil. Delarna nitas 
samman med en kort rörnit så att tung­
orna kan vridas utan glapp. Rörnitar 
kan erhållas från Moon Radio AB, 
Stockholm. 

För korrekt placering av stöd rälerna " 
är det en god hjälp att använda en mall 
enl. fig. 6 med urtag för moträlerna av 
1,5-2 mm plåt. Den raka stödrälen 
fästs först varefter man markerar hispå­
rets stamräl. Denna fä!'ts med rälshål­
lare; som man tillverkar av 0,3 mm styv 
mässingstråd, för vilka man borrar eller 
prylar hål i syllarna på ömse sidor om 
rälsfoten och nyper fast dem på känt 
sätt. Hjärtstycke med vidhängande 
tungor fastsätts nu, varvid flitig an­
vändning av rälsmåttet rekommenderas. 
Används den nya typen av växel matta 
är detta enkelt och endast en rälshållare 
av tråd behöver användas. Måhända be-

. höver en syll klippas bort under rörniten 
för att undvika ojämnheter hos rälsen. 

Dragstången görs aven syll från 
växelrnattan. En tunn remsa mässing­
plåt av lagom längd fastnitas med en 

(Forts. på sid. 16.) 
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PIAI'.OTlf?ÄO LODS 
F"3ST VIO RJlV,.,EN 
.sA,...TT DEN FAL.LE~ 
HO r ANQeA FALLANS 
l/TLÖ:'NINGSBLECo\:: 

Djuren tar självporträtt 
Hur trevligt skulle det i..nte vara 

att kunna ta närbilder av smådju­
ren i skog och mark! Ni kan göra 
det själv med den enkla anordning 
som här beskrivs. 

Det händer ofta att man önskar att 
man 'hade tillgång till en självutlö­

sare med vilken djuren kunde fotogra­
fera sig själva, så att man slipper ligga 
kanske i timtal och vänta, eller om dju­
ren är så skygga att de inte vågar när­
ma sig om någon befinner sig i närheten. 

För sådana kameror som använder en 
solenoid för slutarens avfyring vid tag­
ning av blixtbilder ställer det hela sig 
mycket enkelt. Det gäller endast att 
åstadkomma en strömbrytare som slås 
till och avfyrar solenoiden och sedan 
en strömbrytare som bryter kretsen så 
att batteriet inte blir utbränt. 

Det hela löses på följande sätt: Ett 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Avrivare lör tejpremsor 

Ett bra sätt att fästa ändan på 'en rulle 
klisterremsor är följande (se fig.) 

varvid man samtidigt erhåller en bra av­
rivare. A v en plåtbit formas en halv­
cirkelformad ränna, nAgot längre än 
remsans bredd. På ändarna fastlöds ett 
par brickor för att f A behagligare grepp 
om avrivaren. I ena kanten filas smA 
sAgtänder. Härigenom underlättas avriv­
ningen. Det hela fästs med gummiband 
som träds genom rullens mitthål. Vid 

TILL. BLIXT 
OCH J<!AME~A 

egz: ff::~1' 
$'fo./'IOTleAOEN 
FAR PLATS 

STROH{3RYTA 
(TILL) 

(Ivan vi .... den &nord­
nln~ varmf"d man kaD 
låta djuren ta själ v­
porträtt. T . h . .kluer 
orh rörkiaringar huJ' 
strömbrytaren utför • • 

VTt-OSNINGSLINA 
11&0 I..OCk!'BcTc 

par små råttfällor placeras på en bräda 
sida vid sida, två strömbrytare, kopp­
Iingstråd och en utlösningswire anskaf­
fas. En kort pianotråd löds fast vid 
den ena fällans tråd ram som figuren 
visar och på så sätt att den utlöser den 
andra fällan enligt den streckade pilen. 
En utlösningswire sätts fast vid den 
första fällans utlösningsbleck och dras 
ned genom ett hål som borras i fällans 
platta. Kamerans avstånd ställs in på 
tråden och så snart något djur rör vid 

användning dra avrivaren lagom bit 
bakAt och riv av. 

SiWi. 

Oljekanna av tuschtub 
Begagnade tuschtuber bör man inte 

kasta bort. Om mlln tar en skruvmej­
sel e. d. och avlägsnar gummi proppen i 
botten samt rengör tuben från tusch, 
kan den användas som oljekanna till sy­
maskinen eller kastspörullen. Tar man 
sedan en bit passande systoflexrör kan 
man nå svåråtkomliga smörjställen. 

. M. B. E. E. V. 

Förgasartips gav 50-lapp 

Som det bästa småtipset under 
november månad har "Förga­

sartips" i nr 23 utvalts och insän­
daren av detta, Kenneth Elmqvist, 
Lorensbergsgatan 3, Kalmar belö­
nas med en femtilapp. 

Läsekretsen är välkommen med 
bidrag till "Det bästa småtipset" 
och alla införda tips honoreras. 
Dessutom utdelas 50 kr extra till 
det bästa publicerade tipset varje 
månad. 

denna sätts apparaturen i funktion'. 
Den första fällans strömbrytare siAr till 
strömkretsen varvid blixt och slutare ut­
löses. Sedan sörjer den andra fällan för 
att den andra strömbrytaren bryter 
kretsen. Kopplingsschemat i figuren vi­
sar hur arrangemanget kopplas. 

Ovan och n .... an vI .... ~ .. x .. mppl på blid.,.. 
80m ta"lto med råttflUlornae hjälp. 
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PIE-
Jul­

hälsningar 
via CBC 

I år kommer CBC liksom tidigare jular 
att under juldagarna sända hälsningar 

från svenskar i Kanada till deras släk­
tingar och vänner i Sverige. 

Julhälsningarna sänds dagen före 
julafton, julafton, juldagen samt annan­
dag jul och kommer huvudsakligen från 
svenskar i och omkring Montreal, Otta­
wa, Toronto, Winnipeg, Edmonton och 
Vancouver. Det blir som vanligt korta 
hälsningar från var och en på högst ett 
par minuter, ty det är alltid många 
Kanada-svenskar som med radions hjälp 
vill nå kontakt med sina anhöriga i 
Sverige under julhögtiden. 

De som kan vänta sig julhälsningar 
via Kanadas radio kommer att få brev 
eller telegram från CBC dagarna före 
jul med fullständiga uppgifter om vil­
ken tid och dag och på vilka våglängder 
hälsningarna kommer. TF AE kommer 
till julen att upprätta en service som 
hjälper lyssnarna till rätta. Ring Tf A 
och begär "Eterlots". 

73de 
Georg N ordh. 

QSL från eBe 

eBe verifierar med della trevliga QSL 
färgerna gult. rött och svart. 

Lyssnarpost 
Stig Fredriksson frim Johanneshov med,le­

lar att Uadlo Bukarest, Rumänien har eng" 
elskt program kl 5--5.30 och 17-18 på 31,3:; 
och 48,30 m, kl 23.30-24 på 32,40 och 50,17 m, 
samt kl 0.45-1 på 48,30 m. Stig talar även om 
att Radio Sofia har cng-elskt program kl 
21.30-22 och 22.44-23.15 p r. 39.11 och 41.35 m. 

Arno 'VemmeJ från Vara talar om ntt Radio 
Jugoslavien sänder på cngelsl,a kl 19.30-19.45 
Ilå 41,07 och 49,18 m . Han talar även om att 
Radio Naclonal de Espana sänder engelska 
kl 21.15-21.45 pi. 32,03 m. 

CDY Kjell Linder från Sundbyberg har 
logg-at Radio Nllclonal, BrasLlien kl 0.30 I,å 
30,86 m. Blue Danube Network, österrike kl 
10.30 på 31.19 m. Damaskus. Syrlen kl 16.30 l,å 
16,79 m, ThaUand kl 15 på 25,64 m och Dja­
karta, Indonesien kl 13 på 19,80 m. 

Tips 
IndIen , Delhl, 11600 kp/ s 25,86 m kl 15 

QUIi 3-4. 
Irak, Baghdad, 8273 kp/ s 91,66 m kl 20 

QUK 2-5. 
IraD, Teheran, 15100 kp/s 19,87 m kl 20 

QUK S. 
Israel, Kol Zion LagoIah, Jerusalem, 9008 

kp/s 88,80 m kl 21 QUK 8. 
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lJveringenjör Erik Esping framlägger sina 
synpunkter pd TV-reklam. Sittande ho/}­

rättsrddet Viktor Petren. 

Televisio n n nder debatt 
Fritt Forum, en lIvaktig dlskusslonsför­

ening I Stockholm, hade nyligen ordnat en 
debatt om televisions utredningens betänkande 
mcd överingenjör Esplng I telegrafverket -
en av rcservantf'rna l utredningen - som in­
ledare. Han talade naturlig-tvls tör en friare 
TV-organisation än utredningen tänkt sig och 
med reklaminslag. För Radiotjänsts monopol 
oeh ulrednlng-ens förslag talade bl. a. regis­
sör Dyfverman, Radiotjänst, och riksdagsman 
Sehlstedt, som tillhörde utr~dnlnJ:'smajorlte­
ten men som denna kväll tillhörde minorite­
ten. Bland de kritiska befann sig främst re­
I,resentanter tör Radiolyssnarnas riksförbund 
och tUmen. 

eQ! 
Helge Pettersson, Järnbrott, Lennart Silver 

och Bengt Olofsson, l\larleby, Britt Lind, 
Länsmansvägen 80, G. A. Andersson, Hellö, 
samt CPJ( I Smedjebacken, var vänlig kom­
plettera adresserna! Samtliga är tillskrivna 
men breven har kommit l retur på grund av 
ofullständiga adresser. 

"Short \Vave LIsteners DX-Club" önskar 
kontakt med intrcHscrade. Provex. av deras 
tidning "Ram-News" kan erhållas mot 25 öre. 
Konta·kta Lars Åström, Landsvligsallen 86, 
Skiinsmon, Sundsvall. 

Jan Hassner, Rådhusgatan 4, östersund, 
söker kontal,t med Intresserade DX-are I 
Jämtland. Jan ska försöka tå Igång en kort­
vågsklllhb och vi uJ)llmanar alla TFr\.R:are 
att kontakta honom under ovanstående adress 
"Uer ringa 15906. 

Stureby Radio-Club har fyllt ett halvt år. 
Den har 19 medlemmar och ger ut en egen tid­
ning som utkommer en g-ång I månaden. Alla 
bidrag till tidningen blir belönade med ett 
speciellt kort. Sök kontakt under adress Skön­
viksviigen 259, Stureby. 

Radio Pakista n 
Pakistan meddelar per express att de åter­

Igen skHta·t frekvens och tider. 
JU 1.15-1.80 sUnds på 7 150 och 9 645 kp/ s, 

kl 1.45-2.80 på 9 645 och 11 885 kp/ s, kl 5.00-
5.45 på 15335 och 17750 kp/ s, kl 10.15-11.30 
p i'. 9 645 och 17 750 kp/ s, kl 13.45-14.30 på 
15185 kp/ s, kl 16.30-17.80 på 8955. 6285 och 
7010 kp/ s, kl 17.45-18.80 på 8955 och 623:; 
kp/ s. Etappsän,Inlngarna m ellan kl 18.40-
21.45 sker på 6 285 och 7 010 kp/ s. 

3955 kp/ s = 75.85 m , 6235 kp/ s = 48,12 m, 
7010 kp/ s = 42,80 m, 7150 kp/ . = 41,96 m, 
9 645 kl'/ . = 31,10 m, 11 885 kp/ s 25,24 m, 
15 135 kp/ s = 19,53 m, 15 385 kp/ s = 19,56 m, 
750 kp/ s = 16,90 m. 

Tlte Voi~e o f Isra el 
Uadlobolagen i Israel lir angelllgna att tå 

rapporter från Skandinavien. Därför har bl. a. 
4XB31 skrivit tLU oss och bett att TFAE­
medlemmarna ska sUnda rapporter speciellt 
på det engelska programmet kl 22.15-23.00 
på 9068 kp/ s 83,30 meter. Att Kol Zion La­
golah eller m era populärt The Volce ot Slon 
svarar med ett QSL-kort under adress P. O. 
Box 1082, Jerusalem, ur "iU tör klubbmedlem­
marna allmänt känt. 

Telegrafikn rs 
Vid Armens SIgnalskola I Stockholm an­

ordnas under vårterminen 1955 med början 
omkring 17 jan. kurs I l<.>legraferlng för ny­
börjare, omfattande ungetllr 100 tlm. utblld­
nJng. Kursen är avsedd för elever bosatta I 
Stockholm med omnejd. Kursavgift 50 kr. 
Anmälan före 24 dec. tU! tel. 52 04 80, ankn. 
35. (Armt"ns SIgnalskola vid l\farleberg.) Ar­
rangör Frivilliga Radioorganisationen, Box 
748, Stockholm 1. 

Växelbygge 
Forts. fr. sid. H,) 

rörnit på syllen och skjuts under tung­
spetsarna - där alltså växelmattan 
måste klippas bort. Tungorna löds till 
remsan på insidan av tungorna och den 
får alltså ej skjuta ut på ömse sidor om 
dessa. Rörniten bör ej hålla plåtremsa 
och syll för hårt om växeln ska gå lätt 
och den är en utmärkt plats att löda 
fast den pianotråd~ som kommer under­
ifrån från växelrnotor eller omlägg­
ningsanordning. Hela växeln kan alltså 
göras färdig innan den placeras i spår­
systemet. 

Växeln för trerälsdrift med mittskena 
görs något annorlunda. Tidigare har 
påpekats att en bit av vingrälerna måste 
isoleras och att stumparna av dessa vid 
hjärtstycket ska vara 5 mm från "mid­
jan". Mallen för placering av stödrä­
lerna modifieras så att den har ett ur­
tag för hjärtstycket enl. fig. 7. Leden 
för tungorna måste här hållas av stöd­
rälerna och därför bortfilas rälsroten på 
dessa i höjd med tungroten till en bredd 
av 5 mm och ett djup av 0,5 mm. En 
5 mm bred och 0,5 mm tjock plåtremsa 
löds tvärs över, varvid man har god 
hjälp av mallen. Placera tungorna, 
markera hålet och borra som förut, var­
efter stödräler och hiärtstycke monteras 
på sina platser med hjälp av mallen. 
Rälsmattan under tväl'förbindningen 
med hålet bortklipps och tungorna nitas 
fast med en rörnit så att de lätt kan 
röras. Ett par små rälsbitar inpassas 
som isolerade delar av vingräJerna och 
man ser till att inga ojämnheter upp­
står. Dragstången kan här göras aven 
tunn remsa mässingplåt som läggs mel­
lan stödräler och växel matta och man 
löder tungspetsarna till denna. Kontakt­
tråden görs av 0,8 mm koppartråd, som 
löds ovanpå små mässingstift, vilka 
böjts i rät vinkel och stuckits upp un­
derifrån genom hålrnattan. 

Atomroboten hotar 
(Forts. fr. sid. 9.) 

med någon form av elektronisk styrning 
för att underlätta dess riktninll' exakt 
mot målet. 

Efter det andra världskriget har samt­
liga stormakter fortsatt det arbete med 
raketer, som startades i Tyskland och 
resultatet har blivit att anfallsvapnen i 
dag ligger flera år före försvarsmedlen 
mot dem. Förbättrade långdistansrake­
ter har annonserats och man uppger att 
dessa dyker mot sitt mål med en hastig­
het överstigande 5 000 km/ tim. Det är i 
det närmaste omöjligt att ens tänka sig 
den hastighet på luftvärnsmissilen, den 
effektivitet och räckvidd hos luftspa­
ningens apparater och personal som 
skulle behövas för att möta en plötslig 
attack aven enda sådan raket och ännu 

I 



Basqv81:D8 
log finasie medaljskörden il inlernalionella 

SIX-DAYS 1954 

Fyra Husqvarna.förare vann 
STOR guldmedalj, det interna· 
tionella Six·Days loppets för· 
nämsta unnärkelse, som fordrar 
10 % snabbare körning än den 
vanliga guldmedaljen. Den 5:te 
Husqvarna·föraren, som körde 
i höga hastighetsklassen, fick 
tre prickar och silvermedalj. En 
medalj, som var guld värd, då 
körningen var inom tiden för 
guldmedalj. 

De tre återstående Husqvarna· 
förarna vann var sin guldme· 
dalj. För andra året i rad kan 
Husqvarna Drömbågar efter ett 
internationellt Six·Days lopp 
uppvisa en medaljskörd, som 
inte överträffas av något annat 
svenskt märke: 4 "stora" guld, 
l silver, 3 "små" guld. 

Ba 

Six-Days hjälle 
Första Six·Days .etappens hjälte 
var H usqva rna·fö raren Börje 
Andersson, som i full fart måste 
kasta sin maskin mot en berg. 
vägg för att klara ett barn som 
sprang över banan. 

Det var prima don i både förare 
och maskin. Trots en bruten 
hand fullföljde Börje etappen 
prickfritt, men fick sedan bryta, 
på läkarorder. 

Bilden: Olle Gustafsson på Hus· 
qvarna - Sveriges 6-dagarsföra. 
re nr 1 - passerar här ett av 
de många" vattenplasken" på Six· 

Days·banan i Wales. På sex 6·da· 
garsstarter har Olle Gustafsson ta· 
git lika många guldmedaljer ... 

helsvenska segerlllGskiner i värld.sklass 
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Ge honom något som 
Han får , glädje av 
VARJE dag året runt ' 
- ge honom en 

~ ~~\ 
. ~\»~ 

Ny a 
Remington 
CONTO UR 
103:50 
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Rem ingto-n 
"60" 147:50 

Välj mellan 
Nya Remington 
CONTOUR 103:50 
och 
Remington "60" 
147: 50 . 
Iriktprirer). 

Båda represen· 
terar det bästa, 
som finns i 
marknaden. 

Säljes över 
hela landet. 

svårare när det gäller ett anfall i stor 
skala. 

Man får inte heller glömma bort rea­
bombplanen som kan flyga med en has­
tighet av åtminstone 900 km/tim (15 
kilometer i minuten) på en höjd av mer 
än 15 000 m. Med denna hastighet och 
höjd kommer bomben att fällas på minst 
8 km avstånd från målet. Dessutom finns 
det också fjärrstyrda bomber som fälls 
från flygplan! 

Om vi förutsätter att vi fått fram en 
fjärrstyrd högeffektiv luftvärnsmissil, 
som kan flyga tre gånger snabbare än 
reabombaren och med en räckvidd av 80 
km, så kan vi beräkna det ungefärliga 
avstånd på vilket vi måste upptäcka 
bombaren för att kunna skjuta ned den 
med vår luftvärnsrobot. Tar vi hänsyn 
till den tid det tar för att upptäcka det 
anfallande planet, att analysera anfal­
let och få fram order om motåtgärder 
till luftvärnsställningarna, så måste 
bombplanet upptäckas på ett avstånd av 
ca 350 km från målet. Det innebär att 
om målet är någon av de stora städerna 
efter svenska östersjö-kusten måste upp­
täckten ske redan innan planet flugit ut 
över östersjön, vilket är så gott som 
omöjligt. Situationen är i verkligheten 
ännu mörkare, ty vi har ännu inte en 
sådan högeffektiv luftvärnsmissil, och vi 
kan inte förutsätta att reabombarna ska 
flyga direkt mot målet eller att de upp­
träder i litet antal. 

Möjligheten att skjuta ned reabom­
bare som f lyger på 15 000 m höjd med 
luftvärnsgranater är synnerligen liten, 
då luftvärnskanonernas effektiva räck­
vidd knappast överstiger 11 000 m. Även 
om luftvärnsgranaten är billig, enkel 
och tillförlitlig så får man inte glömma 
bort att det tyska grova luftvärnsartil­
leriet i genomsnitt endast lyckades 
skjuta ned ett anfallande plan på varje 
50000 granat och att amerikanerna 
beräknat att även om bombplanen 
skulle flyga på lägre höjd än 11 000 m 
- vilket icke är troligt - skulle kost­
naden för att möta en tusenplansattack 
mot en stad av Stockholms storlek upp­
gå till 500 milj. kr. 

Det har i år meddelats att USA har 
inte mindre än 18 olika typer av fjärr­
styrda missiler under produktion från 
luftvärnsrobotar till stora bombraketer, 
betydligt sna bbare och effektivare än 
V-2. Man kan utan vidare förutsätta att 
även de andra stormakterna gjor t lik­
nande framsteg på detta område. 

Amerikanerna har släppt ut en. hel del 
uppgifter om vissa av dessa robotar och 
en av de mest intressanta är den obe­
mannade bombaren B-61 Martin Mata­
dor. Kraven på denna fastställdes redan 
1946 och den ska kunna ta en atombomb. 

Genom en revolutionerande teknik i 
konstruktion, tillverkning och distribu­
tion av detta obemannade bombplan 
kan det alltid finnas tillgängligt var 
det behövs i hela världen. Det är 
första gången ett stridsplan byggts i 
sektioner som monteras i fält . Matador 
byggs i sju huvuddelar, nos, vinge, mel­
lansektion, bakdel, fena, stabilisator 
med anslutning till fenan och instru­
ment. Samtliga dessa delar är fullstän­
digt utbytbara och sammansättningen 
kan ske tusentals kilometer från fabri­
ken och åratal efter det delarna tillver­
kats. 

Medan vid tillverkningen av många 
tidigare flygplanstyper endast en fjär­
dedel av t iden gått åt för att tillverka 
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TEKNIKEN I DAG 1'55 Om motorc)'kel sportens utveck~ 
ling. Från första tävlingsförsö­
ken till jätteevenemang med 
hunoratusentals åskådare, med 
världsstjärnor som Haas, 
Wunsche, Anderson och Duke 
ru nt manegen. 
Hft. 4 :95 , Nr 10) Inb. 7:75 ( Nr 11) 

Samtliga personvagnar i svensk handel med bilder, data, 
toppfart och pris. Reportage om Den svenska atomreaktorn. 
Nya oljefyndigheter i Skåne. Röntgenteckning av "Fly­
gande Tunnan", senaste version. En helt ny teori för världs­
rymdens erövring med "elektroraketen". Färgbilder och 
h els ides illustra tioner bidrager till att TEKNIKEN I DAG 
I 9SS är den idealiska årsboken för såväl den drivne experten 
som den hqbbyintresserade lekmannen. Försäkra Er om e:-:. 
redan nll, då tidigare årgångar snabbt slutsålts. .'THE AUTOCAR" 
Inbunden med omslag i färg, 4:85 ROAD TEST 

THE AlRCRAFT Floyd Clymer 's Catalog of 1954 
OF THE WORLD 1954 AUTOMOBILES 
Green - Pollinger 130 eleganta fotoillustrationer Den välkända engelska , motor-
Stor innehållsrik volym med av de senaste modellerna med u'd ' n ut .. n '1 å n 
k l d f" Il .. Id f" l' ' f'k . • k . mnge ger ave r e 

omp etta ata or a var ens ut or Iga specI .I atloner, . te ms- testsamling med utförliga de-
fl ygplanstyper, även ~ldre. Det ka data oc.~ pnser. Trevl.lg upp- taljer, tabeller och data. 
bästa uppslagsverket med möns- s.lagsbok for alla motorbItna . 64 HfI. ca 4 :50 (ulk. I nov.) (Nr fl) 
tergilla illustrationer. Sid. Format ll ,5X l7,5 cm. ' 

Inb. 11 :25 (Nr t) Hft. 9:- ( Nr 5) 

THE WORLD'S 
FIGHTING 
PLANES 

Green - Pol/inger 
Den mest omfattande boken om 
de hundratals typer bomb-, jakt-, 
transport- och skol plan som är i 
tjänst hos ,världens olika flyg­
vapen. Ca 5 00 fotografier och 
detal jerade silhuenillu,trationer. 
Ovärderligt uppslagsverk i fick­
format. 2.p sid . 

Popular Mechanics 
HOT ROD HANDBOOK 

How to hop up an en­
gine . .. Get 25 % more 
H P ... Design a chassis •.• 
Form a Hot-Rod club .•. 
QuaIif)' fo r racing . .. 

HfI. 4 :95 (N r 6) 

Manual of Building 
PLASTIC CARS 

•

'THE MOTOR" 
ROAD TEST 

1954 

Illustrerade rapporter av väg-
prestationer av ca 30 europeiska 
och amerikanska bilar, tekniska 
data och tabeller ingår i den 
nya testsamiingen, som utk. i 
nov~mber. 

HfI. ca 4 :50 (Nr 13) 

" THE MOTOR"­
UTSTÄLLNINGSNUMMER 

Den berömda motortidningen 
utger i lr som tidigare ett spe­
cialnummer från Londonutställ ­
ningen. Rikt iII . 

HfI. ca 1 :- (Nr 14) 

The Annual • 
AUTOMOBILE 
REVIEW 
1954-55 

En av de vackraste och mest 
innehållsrika årsböckerna för 
motorintresserade. Utsökt illu­
strerad med färgbilder och tek­
niska nyheter för 1954- 55. 
(Utk. i nov.-dec.) 

Inb. 19 :75 (Nr15) 

JOHN COBB 
Om fartkungens levnad - om 
kampen för världsrekorden med 
livet som insats. En bok för 
dem som har farten i blodet. 
Hft. 4:50 ( Nr 16) In b.7:15 (Nr 17) 

SOLDI MOTOR 
1951 års uppl. 
Armens Soldatinstruktion för 
motortjänst är en modern och 
instruktiv servicehandbok. 2 0 0 

iIlustrauoner. 
Hft. 3 :50 (Nr 18) 

Inb. 11:15 ( Nr l) 

CHEVROLET 
. Utförlig handbok för b)'ggande 
av plast-karosser. 

Sänd kupongen idag! I ___ _ 

SPEED MANUAL 
Utförl ig bok om trimning av 
alla General Motors bilar. Bil­
der och utförliga ritningar. 

Hft . 11 :10 ( Nr 3) 

Hft. 4 :'5 ( Nr 7) 

BAKOM DANANDE 
MOTORER 

-
IKUNG~ 

Kungsgata11 26, 
Sthlm J 
Tel. 2J 28 If 

I 
I 

Undenecknad rekvirerar härmed följande böcker 
sändas mot postförskott: 
•••• ex. TEKNIKEN I DAG 195 5, inb. å 4:85 

I 
..... ex. nr • • • •. ..•. . ex. nr . . . . . 
•.. . ex, nr . •• . ..... ex. nr ... . . . . . . ex. nr 

ex. nr 

att 

I 
I 
I 
I 

FORD SP~ED MANUAL 
T rimningshandbok för Fordmo­
torer frln modell A till V 12 

Lincoln. Kompletta tekniska da­
ta, 125 iII . och diagram plus 
detaljerade anvisningar. 

Hft. 11 :10 (N r 4) 

Bernd Rosemeyers mekaniker 
berättar om hårda biIracertäv­
lingar i Europa , Afrika och Ame­
rika . Kamp mellan Auto-Union, 
'Mercedes-Benz, Alfa-Romeo, Bu­
gatti och deras förarel it, meka­
niker och tekniker. 
HfI. 4:95 (Nr 8) Inb.7:75 (Nr 9) I 

Namn.. . .. .. .. . ... . .. . .. . . . . .... .. .. . .. .. .. . .. . ... .. . . .. .. I 
Adress . . • . .... . . .. .. . . .... . . . .. , . . . . . ..... . . . . . • . ... , . 
POltadr... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . TtA 25 
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BYGG EN 
PERFEKT 
SKALAMODELL 

NYHET RYAN N. Y. P. blev genom Charles Lindbergh ett av 
historiens mest omtalade flygp lan. Modellen i skala 1/25 är en nyhet j 

SUPERSERIEN° som är strålande rolig och Intressant att bygga. Spv. 
,SO mm. Lgd 335 mm. Pris S: so. 
o Sverige! finaste skalmodeller. 

Sr ~ . /' 

",' o 

Trevlig och lätt;yggd 
modell av flygvapnets 
natt jaktplan. Spv. 428 
mm. Pris Kr 6: so. 

Stilig modell av "Hunter" 
som skall ingå i flygvapnet. 
Spv. 420 mm. Lgd 568 mm. 
Pris 6: 95. 

Helt ny modell av USA:s moderna jaktplan 
"Thunderjet". Spv. 4H mm. Lgd 463 mm. 
Pris 6: 95. 

DOUGLAS DC 3 ' 
"CATALlNA" PBY 5 A 

Mycket detaljrik och .";':fJ.~~~~~~~~~§~~~ ståtlig modell av den 
berömda amfibien. 
Spv. 1.267 mm. Pris 
Kr 14: 50. ]ättepopulär byggsats till elegant modell 

av världens mest använda trafikplan. 
Spv. 1.140 mm. Pris Kr 12: SO. 

ALBON MERLIN 
Nytillskott j den be· 
römda AlIbon·famil· 
j en av kvalitetsmo· 
torer. 

MERLlN är konstru· 
erad {ör nybörj are. 
mera lätt·startad än 
någon annan diesel. 
Jä ttesnabb och 
stark. 

Allbon "BAMBI" 
Allbon "DART" 
Allbon "SPITFIRE" 
Allbon "JAVELIN" 
AMCO "BB" 
AMCO "PB" 
DC 350 Diesel 
DC 3~0 Glow 
Webra "PICCOLO" 
Webra "RECORD" 
Webra "WINNER" 
Wrbra "Mach l" 
Jaguar 
BWM "250" D 
bWM "1001" 
ED Baby 
ED Bee 
ED Hornet 
ED Camp. Spec. 
ED Racer 
ED Hunter 

0,15 cc Kr 79: 50 
0,5 cc .. 49: -
1,0 cc .. 49: -
1,4 cc .. 49: 50 
3,5 cc .. 75: -
3,5 cc .. 63: 50 
3,5 cc .. 59: 80 
3,5 cc .. 59: 80 
0,8 cc .. 45: -
1,5 cc .. 49: 50 
2,5 cc" ~3: 50 
2, 5 cc .. 72: -
2,5 cc .. 54: -
2,5 cc .. 52:-

10,0 cc .. 116: -
0,5 cc .. 45: -
1,0 cc .. 46: 50 
1,46 cc .. 50:-
2,0 cc .. 58:-
2,46 cc .. 73 : -
3,46 cc .. 73:-

Engelska kvalitetsbyggsatser 
av ledande fabrikat 

lINKONTROLL 
RANGER Team R. 1 -2,5 cc 12 : -
PACER Team R. 2,5-5 cc 16:-
BEE BUG Stunt l -1,5 cc 12 : 50 
MIRAGE Team R. 0,5 cc 10: 90 
MINIBUSTER Team R. 1 - 2 cc 16:­
PHILIBUSTER Team R. 2,5- 5 cc 24:­
M . MUSTANG Team R. l -5 cc 22:-
STUNT Queen 3,5 cc 26 : -
SPITFIRE 1 · -3 cc 27: 50 

FRI FLYKT 
CESSNA 170 Skala. 
P. CRUlSER 
LUSCOMBE 
SKYLON Tävi:.typ 

i~~JEHKlN Turblndr. 

~~~OOTER R~dio 
KK JUNIOR 

0,5-1,0 cc 17: 85 
0,5-1,0 cc 17: 85 
0,5-1,0 cc 17: 85 
0,5-1,0 cc 12 : 75 
0,5-1,0 cc 12: SO 
0,5-1,0 cc 25: 50 
0,5-1,0 cc 25: 50 
1.0-1,5 cc 25: -
5.0-7,0 cc 42:-

SAAB SCANDIA 

I 
I 
I 
1 
I · 
I 
k· / II .' .. 

.. I ....... • __ ~ -

6.50 
1- - -

I ~'<" . STILIG MODELL av det stora ~ 
svenska trafikplanet. Spy. 1.120 I ~ ~ 
mm. Pris Kr 12: 50. ~ 

_____________ -I 5.s~ -

~~ .,~; :'-~- ~-~;;:;~:-
,. / ~ ~g 

;~ 1 ~ 
6.50 I 6.50 ~~ 

- - - - -I - - - - - - - - - -

&flit. ~~ - ~ 6.50 - ,~ __________ _ _ ..1 __________ _ 

PROVOST, 
QUICKY KIT 

Ny. tättbyggd engelsk Link .• 
modell för motorer på 0.5-1 
cc. Alla delar är färdiga {ör 
montering, bygges på en kväll. 
Kr 6: 95. 

~= T R U C U T k"alitetspropellet för = basta resultat. 

I:::: ........ S .. ~~:~~·~~~~~~~~~~~~·~~~~'N"" .. ·· 
Sänd mot postförskott: 
• .. . st. Byggsats .............................. . .. . 
• .. . st. Byggsats ................................. . 
• •.• st. Byggsats •..........•... . •• . . . .. . ......... . 
.... st .. Byggsats 
••.• st. Motor . . ...............•••••••••••••••• o" 
• • • • st. SEMO BALSALIM -: 75 
• • •• st. KA T MOG m. supplement 

Namn: ••• • 0 •• • 0 • • • • • •• 0 .0 ••••••• ••••• • • • •• •••••••• 

Adress: 

Postadress: . . ............................. . .... Tf A 
f. ,III . ... , .. . . . ................ IIIII .......... ............. 'II ...... ,III ......... , . HII ...... . 
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delar har trefjärdedelar av tiden gått 
åt till att sammanfoga dessa med hjälp 
av nitar och bultar. Sedan 1942 har man 
på Martin-fabrikerna i stor utsträck­
ning arbetat med metallimning och på 
Matador har nästan all sammanfogning 
skett genom limning. Detta medförde be- . 
tydligt kortare tillverkningstid och man 
kunde i stor utsträckning klara sig utan 
högkvalificerad arbetskraft. Produk­
tionskostnaderna för ving'arna har vi­
dare skurits ned med 60 proc. genom en 
ny teknik. I stället för den konventio­
nella vingen har man gjort en skalvinge 
som fyllts med en "honungskaka" upp­
byggd av metallfolie endast 0,06 mm 
tjock och limmat mot skalet. I detta 
sammanhang kan det kanske vara av in­
tresse att nämna att "mannen" bakom 
detta omfattande utnyttjande av lim­
ningstekniken är en kvinna, chefen för 
limningsavdelningen hos Martin, fru 
H. R. Merriman, och att de flesta arbe­
tare som bygger Matador är kvinnor. 

Matador har en räckvidd av ca 1 000 
km och drivs aven specialversion av 
reamotorn Allison J. 33, som tillåts att 
bli mycket het då den endast används 
för en enda flygning och detta gör att 
man kan använda huvudsakligast icke 
kritiska material. 

Matador kan utan vidare startas från 
en lättransporterad startvagga, knap­
past längre än roboten själv och sma­
lare än spännvidden. Sedan vaggan 
lyfts upp till startvinkel startas Mata­
dor med hjälp av sitt reaaggregat .och 
hjälpraketer. Den lyfter på en start-

"URMAKARLADAN" är en byggsats 
med alla erforderliga delar till ett 
trevligt väggur. Ni följer hara den 
!liggande hruksanvisnlngen och efter 
en rad trivsamma hohbykvällar har NI 
lön för mödan I form aven tickande 
klocka pä Er vägg. LämpllIC Ju lklapp. 

B y G G S A T S E N kostar 12-
exkl. porto .............. :50 

r.: - REKVIRERA NU - :l 
TllI AB AmIgo, Box 8288, Stockholm 8. 

Sänd mig mot postförskott . ....• st. 
"Urmakarlädan". 

Namn ................ . .............. . . . .. . 

Adress . ........ . ............. . ••..•••• . ••. 

Postadress ..... .... : ......... . .. . ..•. . . ... 
L _ _ (~iV ~Iig.:2.. _ _Tf:'1 

,. 



VOLKSWAGEN 
som vanligt!! 
nnbb@ls@g@r 

VOLKSWAGEN 
har vunnit 

alla årets 

SM-tävlingar 

• , !#!#MasDatta !#!# 

Ställningen i bil-SM: 

1 Borgefors 

2 Källström VW, 12 poäng 

3 Åhrberg 

4 Hammariund VW, 10 .. 

1:0 
C-G Hammarlund 

VOLKSWA GEN ger 
mer i fråga om åkkom­
fort och ekonomi för sitt 
låga pris 6.450: - fritt 
Hälsingborg. 
Värme ingår som stan­
dard. 

2:0 
Allan Borgefors 

Märkeslag l:a pris 

I klu bblagstävlingen 
körde samtliga förare 
i KAK (1:a pris) och 
Botkyrka (2:a pris) 

VOLKSWAGEN. 

VOLKSW'AGEN 
AB SCANIA-VABIS, 

SöDERTÄLJE 
- vagnen värd att vänta på 
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Vintertid 
är renoveringstId 

.. .. . . . '. 

Tag bättre vård om Din motor­
cykel! Skicka m o t o r D till 

experter på renovering GY .C· 

motorer - ave • • attv/letsmoto,..,. 

/ I/Iämningufäll.,,: 

MOTOR-FlERON: 
Ma lmqatan b; Ma lmö 

MOTOR-FlERONf 
Kommendörsq4tan 14. Stockholm 

MOTOR-FlERON: 
~i99a9at.n 3. Göt.bor9 

FRYSER ER BIL 

Marknadens billigaste 
motorvärmare 

Vet Ni att kallstarter sliter oerhört på 
bilmotorn, montera därför in en el­
genomströmningsapparat i Eder bil. Säl­
j es i byggsats. Värmestav il genomström­
ningsapparaten helt färdig, enkel hop­
montering. Utförlig monteringsanvisning 
medföljer. OBS. endast för vattenkylda 
motorer. 
Standardutförande 500 Watt. Finnes för 
220 elI er 130 Volt. Angiv spänning. När­
mare upplysningar på begäran. 

Pris 49 : - + frakt. 
T. REDIN, Fack 2.7, RÄTTVIK 

Tel. 181 28. 

sträcka lika med dess egen längd och så 
for t hjälpraketen är slutbränd kastas 
den automatiskt av och reamotorn dri­
ver roboten till dess mål. 

Matadors storlek och hastighet är j äm­
förbara med det amerikanska flygvap­
nets nuvarande reajaktplan och då den 
dyker mot sitt mål överstiger den ljud­
hastigheten. Normalt är Matador radio­
kontrolIerad från marken men det är 
också möjligt att fulIständigt dirigera 
ett antal dylika robotar från ett "mo­
derflygplan", t. ex. ett tvåsitsigt jakt­
plan, på mycket stor höjd. Liknande ro­
botar kan också startas och dirigeras 
från ubåtar. 

AlImänt anses att USA och Ryssland 
hunnit längst när det g!ilIer robotvap­
nen. Samtidigt är deras huvudstäder, 
Moskva på 1 900 km avstånd från när­
maste USA-bas och Washington 6400 
km från närmaste Sovjetbas, förhålIan­
devis skyddade mot dessa vapen, som 
däremot utan vidare kan sätt as in mot 
de flesta europeiska huvudstäder, där­
ibland Stockholm, med förödande ver­
kan. 

TV i fabrik 
(Forts. fr. sid. '7.) 

_ I, 
frekvense~ och därmed för säljn ingen 
genom att t. ex. visa utvalda nyheter 
ur varusortimentet. i hotell, på restau­
ranger och barer för att bidra t ill gäs­
ternas trevnad, i fångvårdsanstalter och 
på sjukhus för en effektivare bevakning 
av fångar resp. oroliga eller svårt sju­
ka patienter, i hemmen istället för barn­
sköterska samt i hyreshus som ett extra 
skydd för att se vilka de besökande är 
innan de släpps in. 

Och den enda utrustning som ingår j 
industritelevisionen är två apparater -
en kamera och en mottagare! Dessa två 
förbinds med en koaxialkabel och detta 
system innehåller alla de elektroniska 
kontroller och element som fordras för 
att överföra bilderna. 

I TIA-moforn ger bättre bilar I 
(Forts. fr. sid. 5.) 

löpning hastigt spolierar kam och tryc­
kare. 

Hur får jag nu en vickande r örelse? 
Jo, naturligtvis genom excenter och vev­
stake! Passar dessa rörelser ihop ? Med 
ens står hela huvudkonstruktionen klar 
för mig och det ser nästan ut som svå­
righeterna skingras som dimma för sol­
sken. 

Den ordinarie }<amaxeln (eller kam­
axlarna då det gäller 2-burkarsmotorn) 
ersätts av excenteraxlar. Kammarna ut­
formas snarlika vippor och placeras på 
cylindertopparna, lyftarestängerna er-

En läsvärd nyhet 
från Tf A 

Redigerad av 
Lennart 

Sundström 

Endast 3:95 

Hobbyboken 1955 
Otroligt rikt illustrerad -
massor av ritningar, skisser 
och foton 
A llt om 

Modellflyg, Modellracing, 
Modellbåtar , Modelljärn­
vägar, Motorer m. ·m. 

Frå n T E K N T K far A L L A, Box SlS7. 
S tockholm S. 

r ekvireraR mot po~tfar.kott + p orto 
HOBBVBOKE N 195ä. 

. .. . ex. häft. å kr S: 9,\ .. .. In h. å kr 5: 7ä 
(fyll I d et 80m ön8kaK) 

Namn •. . ... . . .. . . . . . .. .• ... . .... . ..•• .. • .. 

Bos tad . ... . ... . ... : . . . .. . . . . . . ........ . . . . 

Pos tadress . . .. . . .. . . .. .. .. . . . . . .. ... ... . . . . 
Var g od skriv t y dligt! 

VLG SVARVEN 

Mar knadens billigaste 

311.," d u bb höj d . 600 mm. duhhavstftnd. 
över 900 mask i ner finn es nu utöver · 
landet ocb a r lJeta till stor bellitenbet. 

Vå r stora katalog sändes gratis. För 
exp o och portokostnader bi fogas kr. 
I : - I frimärken s om återbetalas vid 
förs ta ordern. 

V~IR!KTv'GS 
Drottni nggatan 21>. 4 /Uå: 
GöTEBORG. Tel. 13 4834, 13 4855. 

EMCO byggsatsen, som ger Er 
• Svarv med längs-, plan och konisk skärning • 

• Borr- o. fräsmaskin ställbar i önskad vinkel mot arbetsstycket 

• Slip- o. polermaskin , med fäste för olika verktyg 

• Handborrmaskin för högst 6 mm borr 

Begär 
broschy r! 

U • I t för be lysn ingsnät. 9 hastigheter 300-9000 v/m. Utför-nlversa mo or liga instruktioner medfö lja. 
Hel byggsats med svarv· o , borrschuckar .. . . . . _. .. .. . .. . . ... . kr. 442 :­
Byggsats med endast plansk, o . medbr ing . . . . • . . . ..• .. ... . . • kr. 360:-
Extra , konturs6g tillsats . . . . .. ....... . . .. .. . .. . • . . .. . .. ..... ... . kr. 73 1-

MONETA pr, Drottninggatan 1, NORRKOPING. Tel. 30.496. 



En finessrik bandspelare 
till lägsta pris 

Kontakta Er radiohandlare 
som kan lämna önskade 
upplysningar ! 

~~: JAGUAR 2..48 cc 

~! 
I 

slår åter nytt rekord' 
Denna nya förnömliga diesel ha, 6te, slagit tyskt hastighetsrekord. 
151,3 km/tim. Arsl6nga experiment och pravninga, hor givit en kva­
litetsmota, som s16, allt. högeffektiv, löttstartad, kraftig och framför 
allt lött. Väger endast 95 gr. med plastspinner (medf. motorn). 
Effekt 0,2A hkr vid 12000 varv/min . Kr s.c . -

I 
I 
I 

-~4: 

~S:I 
HÖGINTRESSANTA 
DIESELMODELLER ! 
. •. JUNIOR (1) monte ringsförd igt nybörjorplon som 0110 .. . VANDIVER (4) berömd e ngelsk stuntmodell. Stork. 0110 

kon by~go. Landstoll , glidlogrode hjul, besla~ - delar förd igo. Spy. 71 cm . För 1,5-2,5 cc. Kr 17.00 

I a llT för igt. Spy. 60 cm. För 1.5-5,0 cc . .. .. Kr ~J5 .. . MIRAGE 15) fö rnämlig engels k team-racermadell för 
" ~ . .. CHAMPION (2) Europas flottaste byggsats i team- 0,5 cc Färd iga balsadelar. Cabin, spinner, hjul och 
~ I raci ng klass A. Ca bin och spinner i plast , Qumm ihjul , tre bladig prope ller i plast l SPY. 38 cm . ... . Kr 12.50 

"'100-_ färd iga delar, formade kroppsholvor i utsci kt bolsa. 
~ I SpY. 65 cm. För 1,5-3,5 cc. Drämbyggsats Kr 2~.50 ... CHAMP (6) fantastiskt lättbyggt träningsp lan. Färdigo 

Frögo . först efter 
de m i Din o Härl 
Klipp ur annonsen I 

6 de la r t o m kontroll handtag och lino. Utfärlig 
• . . AMIGO (3) Helvosst svenskt dieselpion. Svenskt rekord b i I d r i' t n "; n g. SpY. 52 cm. Fär 0,75-1,5 cc. Kr 12.50 

I A 128,6 km. Allo delar färd iga , materialsats till tank. 
Fullskol~ritn Spy 51 cm Fär 1 0-2,5 cc Kr 15.85 .. . KATALOG NYA dieselplon-ietexplan-sege lplon GRATIS 

\j . INGEN' JO~· R S· IGU' RO 'I'S" A' eSON .... Sänd mot postförskoH + porto .. rlll LIdmgo S de förprickade artiklarna 
S"'J'!,~\OII 

Nomn .......... .. ........ .. .... . .......................... Adre .. , . .... . ........ .. ................. .. ........ . TIA 25 
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Motorcykel Moped Cykel 
NI kan kä nna Er fullkomligt trygg I alla vägla g, pli a lla vä ga. 
och i alla väder, om NI har Värna mo vinterdä ck på Er motor­
cykel, moped eller cykel. Det ä r däcken med det rätta väggreppet, 
konstruerade för hårda tag under skoningslösa på frestninga r. 
Kör In till Er affär och byt till V ä r n a m o V I n t e r d ä c kl 

FiSr motorcykel 
»RolI Grip» 

FiSr moped FiSr cykel 
»Moped Vinter» nSpeedwt'ly. 

JlJLTIPSET 
som' ger vinst var fjortonde dag under hela nästa 
år är ett presentkort på 

TEKN~ 
N ordens största tidning för modellsport, motor, flyg och radio 

PRENUMERERA FÖR ER SJÄLV OCH EDRA VÄNNER 
NI kan använ da n edanstående kupong både tör Er sJiUv ocb för en gåvoprenumeration. 
Abonnemang kan tecknas I var je bokbandel och I Stockholm Uven på vår expedition. 
T unnelgatan S, td. 1160 79, 101199, 1144 SS, 20 2S 05. EXI'.-tid 9-17, lö r dagar 9-12. 

T LIl TEKNU{ tör ALLA, Box S137, STOCKHOLlII S. 

Undertecknad prenumererar härmed på ö ns ka r presentkort f ör gåvoprenumeration 

Tf A fr. o. m. 1/ . ... 1955 för pli Helår _ Halvår _ K,'artal 
H elår H a lvår Kvartal 
14: - 7: 110 S: 75 fr. o. m . 1/ . . . . 1955 med Il.rets julnummer 

gratis till : 
Namn: . . .. .. ... . ... . . .. .. ... ..... .... .... . 

Namn: . . ............. . ... . . .. ... .. .. . . ... . 

Bostad: ......... . ......... ... ....... . . . . . . Bostad : .. . . ....... . . . .. . .... . .. . .. ... .... . 

Postadress: .. . . .... . ..... .. ... . ...... . . ... Postadress: . .. . . . .... . . . . ..... .. . . . .. .. . . . 
Stryk allt som ej önskas. Var vänlig TEXTA! 25 
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sätts av tvångstyrda lätta vevstakar, 
som helt tvångsdirigerar kammarnas rö­
relse, så att de bara med en vipparm 
eller tryckare som enda rörliga, ej 
tvångstyrda del utom ventilen själv, på­
verkar denna. Just de stora fördelar, 
som man anser det vara värt att offra 4 
till 9 kugghjul redan på en encylindrig 
motor för att uppnå, och 7 till 17 kugg­
hjul på en tvåcylindrig, det har man 
här fått med enklaste tänkbara medel! 
Därtill har den farligaste delen av kam­
rörelsen helt undanröjts och den kam­
och lyftareruinerande glidrörelsen mel­
lan kam och lyftare har ersatts aven 
avrullning av samma typ som mellan 
kuggarna i två mot varandra arbetande 

. kugghjul. 
Jag kunde inte då fatta hela vidden 

av vad som verkligen vanns på konstruk­
tionen, men jag kontrollräknade noga 
alla krafter, lagertryck, knäckningspå­
känningar, erforderliga fjädertryck etc. 
och allt, allt gav ständigt bara bättre 
och bättre värden. En ny encylindrig 
motor med denna kamrörelse lades upp 
på stapelbädden och vann för att göra 
en lång historia kort Franska Grand 
Prix 1935. Men Husqvarna lägger ner 
sin motorfabrikation, och vad som i 
hemlighet utförts på raceravdelningen 

Grabbar, hörde Ni 
Christer Falkenström 

i Radiokarusellen? 

Kortvllgsmottagare, avsedd rör vll.glängds­
omrlldet 1-15 meter. Inom detta omrll.de 
finnes bl. a. luftfarts- och polisradio samt 
amatörband. Mottagaren är 8ynnerligen 
känslig och den kan genom en enkel om­
koppling även användas som sändare 
(licens erfordras) med god effekt. SäfSkild 

Grabben som hade kortvågsmottagare 
till hobby. Du kan själv skaffa Dig 

en kortvågsmottagare och 

L YSSNA PÅ LUFTFARTS- POLIS­
OCH AMATÖRBANDEN MED VÅR 

BILLIGA KORTVÅGSMOTTAGARE 
anvisning om omkopplingen finnes I ar­
hetsbeskrivningen. Kortvll.gsmottagaren le­
,-ereras I byggsats som är mycket enkel 
att montera. Pä c:a 2 timmar lycl,as även 
den fullständigt oinvigde. med ti ll hjälp 
av den utförliga arhetsbesl<rlvningen och 
ledningsdragningsschemat, fil. en utmärkt 
kortvll.gsmottagare - eller sändare. 

KORTVAGSlIlOTTAGAR E. komplett hygg-
sats .. . . .. . .. . Pris pr styck kr. 34: Sil 

RITN ING tlII I{ORT V AG811lOTTAGARE. 
kOlllplE·tt med kopplingsschema och utför­
lig arhetsheskrivning. Pris pr styck 3: ia 

HOBBY-FÖRLAGET Avd. R, BORÅS 



inom 

filningstekniken ! 

PHÖNIX HYVELFIL 
universalfilen med ut ­
bytbara filblad, som 
bearbetar stål, mjuka 
metaller, bakelit, plexi, 
trä etc. 

Oumbärlig 
i varje verktygslåda, 
för montörer, hant­
verkare och hobby­
entusiaster. 

HÖNIX 
n Hyve//i% 

VERKSTADSFILAR - SAGFILAR - MAGNETFILAR 

FORSERUMS BRUKS AB - FOR SERUM 
Tel. Forserum 28 - Stockholm 11 33 53 

KVALITET i varje tum - har en fil från FORSERUM 

Julklappstips 
för Er själv och Edra vänner 

UKV·TILLSATS 
B ygg denna f ör s tklassiga till sats som blivit en j ättsucc~. Den 
anslu tes till radions g ra mmofonu ttag eller kan avlyssnas med 
hörtelefon . Fordra r ej batterier eller nll.gr a som hels t dela r ut­
över byggsat sen. Ni hör flyg, polis, ama törer och F M-rund­
radio samt massor av intressanta stationer. B ygg satsen inne­
hll.ller garanterat alla delar, elegant varmpressat chassie av 
plexlglas, r ör (EC 92), spolar osv. Schema och bes k r . ingll.r i 

bygg sa tsen. TILLSATSEN KOSTAR ENDAST 19:85 

PRESELEKTOR 
2 krets högfrekvensförstärkare 
ökar Eder mottagares käns ligIlet 
och selektivitet . Beatoscillator f ör 
teleg r af i. Byggsats med a lla d ela r , 
r ör , fär d. s pola r, chassie. Bygges 
äve n av n ybör jare. Utfö rlig r itn. ­
beskr . medfölj. 

endast kr. 39:85 
Sänd in k upongen i dag till : 

Ingeniörsfirma TE LE KTRA Stockholm 
Spå ngavägen 167, B r o m m Il 

D Komp!. UKV-byggs ... 19: 85 I Namn . . . .... . .... . .......... .. . . 

D Enbart ritn. UKV . . .. 2: 9ö I Adress . . . . .. . . . . . .... .. ... . . . . . 
D Kompi. P rese!. -by ggs. 39: 85 

D Enbart ritn. Prese!. . . 2: 95 I P ostadress .. .... .. . . . . ... . Tf A 

Radiogrammo­
fonen som Inte 
kostar mer än en 
bra bordsradio r 
Jalusi·modellen 391 är en 
alltigenom ny och epok­
görande konstruktion, li­
ka tjusig I linjerna som 
praktisk att sköta och be­
handig l formatet. Radio 
och skivväxlare inom be­
kvarn t räckhåll vare sig 

sitter eller står. Fulländad tek­
nisk utrustning och underbar ljud­
kval itet. Ett fullödigt musikinstru­
ment som passar överallt - till ett 
pris som passar alla! 

1'4 ptots., dil , v i tld lgo,e ej a,o ,e­
presenterade antagal ombud event. 
ensomfö'lilt jo,e_ Skriv Idogt 

Tjern.ld. Rad lofob,lk, Hudlklvqtlsgolan 4, Stockholm. , 

I Sänd broschyre .. o. I 
: förs .-villk . för radio. I 

radiogramm., bilra- I I dio. skivväxlare, I 
I bandspelare. damm- I 
, sugare . el -värmeapp. I 
I ky lskåp m . m . Hamn Ad,e.. TU I L ____________________________ .J 

Ett instrument lör alla! 

UNIVERSAL-MINIATYR­
INSTRUMENTET "VO C" 

Ett universalinstrument 
miniatyrutförande. Ideallakt 
t ör alla törekommande stan­
dardmätningar. 

• Volt- och amperemeter 
• Ohm-meter 
• Kapacitetsmätare och 

gllmte8ter 

Instrumentets dimensioner: 
75 XllOX30 mm. 

16 olika rnätområden: 
(}-3Q--.OO-15(}-.3()()--OO() V lik- och växel­
spänning 0-30--300 milliampere Iik- och 
växelström 50--100.000 ohm 0,05---0 mikro-
farad . 

Ett bruksinstrument för radioservicemän och -amatörer, elektri­
ker, installatörer, bUelektriker, fotografer, läkare m. fl. 

Vid beställning P ris 65. 
angiv endast kr .-
nätspänning I i nkl. 4 t estsladdar 

T vll. fullständiga brnksanvisningar medfö ljer : en t ör vanliga 
elektriska mätningar 8amt en f ör speciellt bIlelektriska. 

AB BEVA-TE KNIK, linköping - -----_ ..... -'rill AB BE VA-TEKNIK, Llnköplnc 

Undertecknad beställer härmed .•.•••. st. instrument "VOC". 
Nätspänning llO--l30 volt i 220--250 volt 

Namn .. . . . . ..... . . . . .. . . .. . . . . . . ......... __ . .. .. . .............. . 

BOltad ._ . .. __ . . .... . _ .. . . .. . . . . . .. . .. .. . . . ... .... ... ... . . _ . . . _._ 

POlltadreea . . ..... . _ ......... .. . . . _ ..... . .. _ . . . __ . ...... . T fA 25 

9/ 121954 TEKNIK för A LLA 25 



* Stanley verktyg 
mannens bästa ~'\ 

julklapp ~ 
Ni kan vara säker pi 
att de f)erklig~n 
kommer att uppskattas 
av alla män och pojkar. 
Ger Ni bort ett Stanley 
verktyg, di ier Ni bort 
ett " proffs" - verktyi av 
högsta kvalitet och 
utförande .• . en sak lom 
Ir användbar het runt. 

- vAJu.DENS VEJtrrYOSLADA 

STANLEY WORKS (G. I .) LTD • SHI"IILD ' INGLAND 

alla Cotovä nner 

D Allt 

Förstoringsapparater, papper, 
kemikalier , projektorer, till-
behör av alla slag. 

~ Allt om 
.E:JI kameror 
l()()-tals olika märkeska ­
meror, blixtutr ustning . 
exponeringsmätare. Data 
och priser. FototIps. 

Va r or på marknad ens bästa villkor 
Westlings specialerbjudande - kon­
tant eller budgetköp pli 6 mlinader 
utan förhöjd leveranslikvid - gör det 
lätt för E r att bli ägare till det ni 
önskar. Ett lirs arant!. 

:!!'~~ ,!! 
ö rebro 1 garanterar 

Isän~ra~ E-;-;'ar:::k~Og~ I 
mörkrumska talog C 
Sätt k r yss t ör den NI önskar I 
~:a.mn o •• : • • ••• •• •••••••••••••••••••• 

Adress . .. . . . . .... . ... . . . .. . ... . ... . .. . . .. I 
L:0s~re~ . . ~ .. ~ .. :.:.:.. . . ~ . . ::.: ~ 

och som tycktes val'a en finess enbart 
för racermaskiner, faller i glömska ut­
om hos mig, där det omsorgsfullt maga­
sineras till kommande racermotorbyg­
gen. 

Hösten 1953 kom det länge efterläng­
tade tillfället och Tf A-motorn fick nu bli 
arvtagaren till ventilmekanismen, som 
under t iden genomgått avsevärda för­
ändringar i form av förenklingar, ytter­
ligare effektivisering och förbilligande i 
tillverkning. Dess enkelhet med endast 
2 kugghjul i kamrörelsen är att jämföra 
med en stötstångsmotor, men dess effek­
tivitet är t. o. m. överlägsen den dubbel­
nocktyp, som exempelvis Norton ansett 
Väl'd att på en cylinder kosta på 9 kugg­
hjul eller på en 2-cylindrig V -motor 17 
kugghjul. Den nya ventilmekanismen 
har dubbelnocktypens fördelar och dess 
låga ventilfjädertryck, qten den har 
samtidigt endast ca fjärdedelen av den 
ruinerande ' kontakthastighet mellan 
:Kammar och lyftare som är även dubbel­
nockarnas ömma punkt. Ytterligare en 
viktig sak i det hela är den att alla er­
farenheter från tidigare kamrörelser av 
mera ordinär typ såsom hos H usqvarna­
och SRM-motorerna kan direkt omplan­
teras. Skulle någon komma och be mig 
att utforma mekanismen så att den ger 
ventilerna t. ex. samma lyf tning för 
varje grads vridningsvinkel som Volvo, 
Ford, Volkswagen etc. så möter det ingen 
annan svårighet än litet integral- och 
differentialräkning. Konstruktionen har 
i dagens läge blivit framför allt en sak 
för vanliga bilmotorer. Med de utveck­
lingslinjer som bilmotorn av i dag visar 
- toppventilmotorer, V-motorer, extra 
korlslagiga - tendens mot ständigt 
ökad effekt, är den nya ventilmekanis-

P R IMA BANDSPELARE 
Billigast i Sverige 

Förstklassigt engelskt märke. Porta­
bel, lättskött. Tvli hastigheter. Dubbla 
kanaler. 

Snabb fram- och literspolning. Tryck­
kna ppsma növrering, magiskt öga tör 
rätt Inspelningsvolym, tidskala, dis­
kantkontroll. 

Fri broschyr pa begäran 

TAPE REf;ORDERS. Lund 

NY KATALOG utkomme n 
med stor sortering av motorer och motor­
drivna modeller. Erhll.lles mot 75 öre i 
frimärken . 

BERRAS HO B B Y 
Högbergsgatan 27 Stockholm SÖ. 

Tel. 441819. 

EN MODELLTÅG- RIVAROSSI 
SENSATION från 

Skala H O, 16.5 :tnnl. spår vidd, tvåräls- och llkströmsdrilt (12 V) . 

Allt detta i nglir : 
Ett fyrkopplat sadeltanklok med kraftig permanentmngnetmotor (kullagrad) samt 
snäckväxel i nylon, en öppen boggielastvagn med riktiga boggiefjädrar, en tligbetjä­
ningsvagn (s. k. caboose) samt 12 RIVAROSSI skenor plus ett strömintag. Tliget kan 
ev. drivas med batterier. 

Hela satsen kostar endast kr. 49. 
(exkl. batterier) plus porto. _- ApelberJr8Jra tan 411 

S T O C K H O L JU C. 

o 

MEKANIKUS UNIVERSAL HOBBYTANG 
med materialanslag 

Klipper och hll.lstansar även I rost ­
fritt. Rund- och vinkelböjer samt boc­
kar lagerställen f ör axlar och d ylikt. 
Stans för 3 eller 4 mm skruv. En 
idealisk täng f ör hobby. experi ment 
och monteringsarbeten. Ett oumbärlig t 
verktyg f ör bät- och 
villaägare etc. 

Band i 12 X 0,5 mm 
rostfritt st ål, rulle om 
10 meter, pris per 
r ulle 4 : 25. 

"EN JULPRESENT" 
Tdng med 5 mtr band och 
50 st skruv o. mu tter i pre­
sentkartong. Kr. 24: 50. Beställ idag mot postförskott! 

Kr. 19:50 
"Ni gör ett 
meccano själv" 

Firma NOBEMA, Ostermalmsgat. 64. STOCKHOLM O. Tel. 678764 



men f aktiskt det som kom­
mer de nuvarande effekt-, 
slitage- och varvtalsproble­
men att försvinna som snö 
för solen och i ett steg flytta 
problemgränserna ett jätte­
steg bort. 

Så ter sig alltså för ögat 
situationen för dagen -
teoretiskt ja! - säger nå­
gon. Inte alls bara teore­
tiskt utan såväl Grand Prix­
segern 1935 som TfA-mo­
torns hittillsvarande prov 
ger en hur faktisk och prak­
tisk bild som helst på hur 
mekanismens delar arbetar 
perfekt vid 12-tusen, 13-
tusen, 14-tusen motorvarv, 
vare sig oljetillförseln är 
nästan helt bortkopplad eller 
om oljan f lödar rikligt. För­
sök att få en vanlig ventil­
rörelse att arbeta under lik­
artade förhållanden , så blir 
det en enda stor eldsvåda 
av hela ventilrörelsen långt 
innan dessa varvtal ens t ill­
närmelsevis nås, och blå­
anlöpningarna börjar van­
ligen redan vid halva varv­
talet. Rullförsedda , nållag­
rade släpor som på Hus­
qvarna och SRM är visser­
ligen 1:åliga men skapar 
hopplöst för tunga rörliga 
delar hos ventilmekanismen, 
och t. o. m. varvtalstopparna 
måste också vid sådana 
konstruktioner stanna mils­
vitt under nykonstruktio­
nens normala arbetsvarv. 

Gör julklappen 
själv 

med hjälp av 

TfA:s Ritningar 

* 
En bra julbok 

för händigt folk 
hittar Ni bland 

TfA:s Handböcker 

*"* * Beställ en ritnings- och 
handboksförteclrning 

f rån Teknik för Alla, 
Box 3137, Sthlm 3. 

Handböckerna finns ock­
så hos Er bokhandlare. 

LUXOR RT 
är den enda skiv­
växlare i markna­
den som kan uppvisa 
föl jande finesser : 

• Växlar och spelar a lla skivtyper 
av nu gängse eller framtida format. 
Den patenterade rull-pick-upen sö­
ker automatiskt upp ingångs spåret 
helt oberoende av skivans st orlek. 

• Automatisk nålväxling garanterar 
rätt nål till rätt skiva och eliminerar 
r isken för skador på LP-nål och LP­
skivor. 

• E tt enda startgrepp utlöser alla om­
ställningar som krävs med avseende 
på skivstorlek, hastighet och nål typ. 

• Automatisk låsning av t onarmen, 
när denna vilar på stödet, hindrar 
pickupen f rån att falla ner och skadas. 

MOTALA 

H4STIG'. 
ryf" 

\ll~"-? 
S",\~S10 

START' 

STOCKHOLM 

SKIVVÄXLAREN LUXOR RT 

med den genialt enkla engreppsmanövreringen 

har blivit en succe även utomlands, bl. a. i 

USA, där amerikansk expert is på den senaste 

stora branschrnässan i New York - "Audio­

rama" - betecknade den som "den största 

tekniska nyhet på sitt område som den ame­

rikanska publiken fått se på åtskilliga år". 

En enda sak behöver Ni veta -

hastigheten! 

Ett enda grepp behöver Ni ut­

föra - starten och LUKor RT klarar 
skivor na ! 

GÖTEBORG MALMÖ 



Till salu: 
BEG. MC-MOTORER från 100 :-/st. BensIn­
tankar 15-30:-. Magnetgen. 90:-. Bosch Lu­
kas 65'- Växell.. Ilandväx_ 75 :-/st. Hjul 
1&-19" 25:- samt övr. del. som förekomma 
på mc. F:a Knut Kihl. Marks stu. örebro. 
Tel. örebro 34104. 

NYA GENERATORER 6 V m. r e lä 125 :-. d:o 
startrnot. Chevr. 100 :-. Returr. Verkst. rab. 
Autodelar. Skede. 

~IOTORCYKELDELAR beg.. till de flesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman Jap. 
Ollvedalsgatan 3. Göteborg. Tel. 126934. 

SKRIV-. RÄKNE- & DUPLICERINGSiUA­
SKINER, nya o. beg., bell' . . inbytes. stor sor­
tering, begär prisl1sta från E. Olssons Maskin­
affär. Bollnäs. 

TRIU~IPH. Vår stora rikt illustrerade sven­
ska reservdelskatalog omfattande 1952-1953 
års Trlumph modeller plus supplement om­
fattande 1954 Ars swinggaffelmodeller är nu 
färdig. Pris kronor 5: - plus porto. Expedie­
ras mot postförskott eller insätt beloppet på 
vårt postgirokonto 241634 Oumbärlig för 
alla motorcykelintresserade. Motorfirma Uno 
Uno Ranch, Karl Gustavsgatan 25. Göte­
borg C. 

BILVÄR~lEELEIUENT m. defr.uttag. luft­
kond. 6-12 V. Pass. mindre och större bilar. 
Inköpspris 150:- säljes för 75 :-. Nya. Rekv. 
fr. S. Johanson, Box 55. österäng. 

B EGRÄNSAT P ARTI synkr onurverk 220 V 
fö.r krom. visar e. centrumsekund 15 :-/st. R. 
Lmdeborg. Gillegatan 4. Hägersten. 

R ADIO-CHASSI AV ALU~nNIml 2 mm plAt. 
oborrade med nitade hörn. Standardstorlekar: 
ooxmx~ _XooX~ ~XooXW ~X 
~OX70. 440X320X70. Trevligt utförande. Väl­
gJort arbete. Offer t. Bergäsa Radloservice, 
Karlskrona. . 

T I L LFÄLLE . Ritning till svetsaggregat för 
upp till 3.25 mm e lektroder 220 V. Enkelt o. 
billigt att bygga. Kompl. ritn .-sats o. arb. ­
beskr . + p r isl. o. matro 14 :50 + porto. Gratis 
medföljer ritn. å miniatyrsvets samt ritn. A 
svetsomformare. Kan byggas av bllgenerator. 
Byggsatser O. fä r diga aggregat från 30-240 
amp. 380/220 V. Broschyr medfölj. r itn. Ing. 
B . östlund. Stifthus 7. Sundåsen. 

EL~IOTORER BILIGT enfas 220 V ~ hkr 
1.400 varv 70:-. Även andra storlekar och t y­
p~r. Bell'. och nya trefasmotorer. även kugg­
~axelmotorer. Kilrep och spårskivor. Fraktfr. 
Jvg. F:a Gaco. Södermannag. 28. Sthlm SÖ. 
EL.-Lö DKOLVAR med kraftig vinkelspets 
av koppar. S-märkta. Fullt kompl. 100 W 
10 :-/st. Dito 190 W vikt 530 g r . 20 :-/st. Re­
serveleme~t 5: 50 resp. 12 :-/st. Uppgiv nätsp. 
F:a Sigfrid Su ndberg. Zinkgruvan. 

1I! C-1I10T. 350 cc sid. RE vevstakslag. def. 
35 :-. Kompressor 140 m / l 100 :-. HV A m/29 
Super Sport 250 cc tv 150 :-. Rex 125 cc gott 
s~ick körkl. 200:-. Villiers-mot. 125 cc m . 
forg. 55 :-. HVA-mot. m/28 obet. körd 250'­
HVA-mot. m/24 gott skick 125:-. O. To~en; 
Rep.-verkst., Hid. Tel. 65. 

S.T ART lIl. 75 :-. Generator 75 :-. Div. delar 
till Cltroen B 15 m/47. HV A 118 cc gott sk. 
300 :-. Svänghjulsmagn. till Sachs. 110 HVA 
98 cc. Parallellskruvstycken frän 33 :....: . . Obs. 
Returr. till ovanst. "H. B.". Box 166, Harnäs. 
D I VER SE NY RADIO- OCH E~IATERIAL 
billigt. Begär prislista. Bertil Nilsson. Slm­
melsherga. Kägeröd. 

8 1I1l1I SlIIALFI LlIISPROJEK TOR, leksak för­
nämligt utförande. m. 3 filmer 85 :-. "S. A-". 
Box 10006, Hälsingborg. 

KOllIB. T RAD- OCH SKIVSP_ utan först. 
m~. Webster insp. huvud 2 tim. träd medf. 
BillIgt. L. Svensson. Storg. 3. Söderköping. 
Tel. 10237. 

PONTI AC m / 37-38 finnes samtl. de lar. Sven 
Kjellström. Virserum. Tel. 528 B. 

WEBUA 1I1ACH l ny. ej inkörd 50:-. El. 
mot. 110-130 V 300 W m. kullag. 25 :-. Bild­
proj. 15 :-. Enrörs batt.-mott. 10:- "B N" 
Box 585, Sandviken. . ..• 

LUCAS GEN. 30 :- . d:o strll.lk. 10 :-. Smith 
hast.-mätare m. drev 20 :-. hörlurar 5 :-. pri­
ma diick 325 X 19" + slang 15 :-. 500 meccano­
delar. Box 10. Fjelie. 

HVA-MOT. 120 cc m/48 bra sk. kompl. m. 
förg. 100:-. Ram m. tank o. framg. 60:-. 
Fram- O. bakhjul utan gummi 35 :-. Sökare 
PUMP passande hydr. press m. m. Kraft. 
konstr. Kullagrad. Uppl. m. porto. S. Johan­
son. Box 55, österäng. 

RADIOAPPAUATER , AGA typ 432. allström 
65 :-, Centrum 661 LV. allström 45 :-. Philips 
655 U, allström 55 :-. Centrum JU 5, allström, 
K V 13--30. 30-80 mtr. 70 :-. Samtl. app. 
känsliga o. god l jud kvalitet. Ber gäsa R adlo­
service. Karlskr ona. 

Ann.-priset under denna rubrik dr netto k r 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insat t d postgir okonto 157992. 

Manuskripten måste vara tydliga - maskin­
skr ivna eller textade. Vi ansvarar icke tör 
otydligt sk r ivna eller starkt förkortade manus, 

till bil 40 :-. Resegrammofon i s k. som ny 
50 :-. Handelsfirma All t, Saxdalen. 
KMlERA : Spegelrefl. F lexaret Il. l\1irar 1 : 
4.5. 80 mm. Prontor II, 1- 1/200. B. T . själv­
utI.. synkr. m. ber. väska O. gulfilter i fodral 
150 :-. Motljusskydd I fodral diani. 28 mm 
5 :-. Transformator: Prim. 110-220 V sek. 
2X350 V 120 mA. 5 V 3A. 2 x3,15 V 4A ny 
35 :-. utg. transf. p .p. 10.000 ohm - 4.8.16, ohm 
ny 20:-. V. Ahlberg, Parkg. 31. l~alköping. 

GASTUBER för småsvets. Ak 0.75 lit. + 1.2 
lös t syre 30 :-. Ak 1.1 +2 lit. syre med redu­
cerventiler 83 :-. Ak 1.1 laddade 23 :-/st. Syr­
gastuber 6,5 lit .• 125 atm arbetstryck 38 :-/st. 
Svar till: Postfack 7011, Hälsingborg 7. 

lIIC 98 cc DKW 3-växl. 39". mot. nyren .• 
tändsp. del. Monterad i en Peugeot ram med 
24 x 2 1,4" hjul. Skattad. O. Lagerlöf. Dammos­
sen. StälldaIen. 
N K I-ING. KURS m . m. 200 brev 65 :-. Sv. t. 
"Dixi", TfA. Box 3137. Stockholm 3. 
REALI SATI ON: Banda spritduplikator myc­
ket obet. använd (c:a 10 tim.) enastäende tyd­
lig skrift. Kostat 580:- nu endast 400 :-. 
150-tal orkester-pianon oter säväl nyare som 
gamla schlager. evergreens och kulturellt för 
endast 45:-. 2 st. bildäck (40 %) mycket 
lämpliga till hästvagn 30 :-/st. Motorvärma­
re använd end. 1,5 män. fö r 220 V i mycket 
prima skick kostat 85:- nu 60:-. Element 
avsett fö r rödsprit. mycket effektivt för mind­
re lokaler fö r end. 25 :-. Philips skivväxlare 
(kan gott jämföras med ny) fö r non aut -
a u t. spelning och intervall kopp l. vid skivby­
te, till det enastående låga priset av end. 
150 :-. Ett verkligt tillfälle för spek. Svar 
till "Banda". Låda 123, Skästr a. 

SUADIlIlENSIONE R skruv. mutter etc. Prlsl. 
m. 25 öre por to. Postf. 54, Kungsör. 
NY R OLLEI F L EX, bandspelare, elektroniskt 
mus ikinstr .• kikare 10 ggr. m ikroskop m. m. 
Ev. byten. Foss. Brunnsg. 43, Gävle. 
SVARV dubbavst. l ' m .• chuck 5". Alla tillbe­
hör . U. m. p . Bertil Johansson, S lätmoll. 

T WN 250 cc dubbelkolv, i m . g . sk .• inreg. 
O. körkl. 850:-. l-mans 125 cc i byte. H . 
Hansson. Drottningg. 64 A. Göteborg C. 

KYLAUESK YD D pass. Chevrolet m/36 25 :-. 
S. Johanson, Box 55, österäng. 
A-L-S UC-LYFTARE för reparationsverkstä­
der. Bästa i marknaden förek. Pat.s. Helt 
fristäende. E. Säll, Box 76. Hestra. 

1IIERCEDES-1I10T. 170 V. 38 hkr m. gen. o. 
startmot. Alvar Eriksson, Box 810. Njurunda. 

HVA 120 cc m / 47. Motocross-stil. 500:- kont. 
Sven Gustavsson. Fack 77. Veinge. 
FORD V8 MOTOR m. startrn .• generator, för­
gasare. strömförd .• uttag f . oljekyln.. allt i 
gott skick 200 :-. Sv. t. "V8", Box 1568. Piteå. 

RöRGÄNGTAPP. beg. m. anv. b. nysl. 3/8" 
1:-. 'h" 1:25, %." 1:75. l" 2 :25; 1~" 3:-. 
1'h" 4 :-, 2" 5 :-. El. graverapp. f . a. met. 
70:-. Tryckströmbr. l-fas 20:-. Motorskydd 
O,3-0.6A d:o O,6-1A 20 :-/st. Rlå flygoverall 
80 :-. U. m . p . Box 51, Hällevadsholm. 
SACHS-1I10'l'OR 74 cc m. r eglage och bränsle­
tank sälj. e l. byt. mot Märklinvagnar, skenor 
e. dyl. S . Norrman. Kaflegatan 10 A. Troll­
Ilättan . 

CIRKA 150 ST. nya O. bell'. motorcyklar bort­
slumpas otroligt billigt. Byten disk. Brevsvar 
mot porto. Nils Lea nder. Växbo. 
HYDROFOR 3()(y l. Pump "June" 4 001/1. Mot. 
1 hkr väx. 220X380 V. Pump o. motorpl. Svarv 
dubbavst. 2.000 mm m. 5 hkr mot. L. 240 V 
samt pädrag. Kompress. "E:\[ l" ej anv. Sa­
rolea mc I del. R äkn.snurra "Facit ... Allt i 
gar. l :ma sk. sälj. hill. Malmgrens Cement­
gjuteri, Eslöv. Tel. 704. 
EL.-lIIOT. nya, f ör fläktar, grammofoner 
m. m .• ljudlös gång. genomgående axel. 30 W 
2800 v . 220-127 V aluminiumkapslad, endast 
19: 50. Snäckdrev m ed fiberhjul passande på 
motorn 2 v. min. 9: 50. Passa på detta enast. 
tillfälle . G. Carlsson, Box 814, Vinslöv. 
H VA 120 cc m/52 körd 700 mil i skick som 
ny 850 :-. Fuchs kompl. m. cykel 250 :-. Kjell 
Bergkvist. Gottne. 
SPORTDRÄKT (jacka + byxa) 60:-. J ackor 
vändbara 35 :-. Ylletröjor 12 :-. Byxor diago­
nal 30:-. Mössor. halsdu kar m. m . Uppgiv 

färg O. storl. Sv. t. "70 %". TfA. Box 3137. 
Stockholm 3. 

TRÄSVARV 225:-. järnbockn.app. 150:-. 
bandslip 250:-. vätskepump 150:-, koppl. u r 
Reflex 175 :-. rökgasprov. O. pannterm. 75 :-. 
Aga radio 1852 250 :-. Halda reses kr. 350 :-. 
kontorshandb. 2 b. 65 :-. Bohr: BIl- & Mot. 
el. handb. 45 :-. Fröding 6 helfr. 55 :-. 
Världskr. i Bild 8 b. 125 :-. Lagerl. 12 helfr. 
100 :-. Engström 15. b. 110 :- , Moberg 10 b. 
90 :-. Kunsk. Bok 9 b . 145 :-. Handb. Kem. 
Tekn. 4 b . 160 :-. Allh. SportJex. 3 b. 75 :-. 
saxofon 300:-. P. O. Aslund. Kyrkogat. 24. 
Sundsvall. 

4 HKR INOJ\mORDSlIIOTOR kompl. med 
backslag och propeller i gott skick 200 :-. 
A. Waleryd, Valäsen, Tel. Karlskoga 28380. 

lIIONARK 200 cc m/51 m. Ziindappmotor i pri­
ma sk. 850 :-. S. Oscarsson, Sällstorp, Derorne. 
HEL VERliSTAD. Motor 127-220 V m . fullst. 
tillbehör e:'<. borrmaskin, svarv. puts. säg 
m. m. säljes billigt. Svar med porto till 
"Hobbyverkstad", Box 4024. Kristianstad 4. 
~IÄRKLIN. täg, transformator. lok. växlar, an­
kopplare. ställverk. räls. vagnar. Kost. 375:­
sälj. för 200:-. G. Munk, 326, Mora. ',l'el.11218. 

ADLER 1,70 lit. säljes i delar. Tryggve An­
dersson, Helgevärma. 

ELEG. BLÄCKRESERVOAR PENNOR m. gar. 
Slumpas för 2 :-/st. i frim. M. Lindqvist. 63. 
Tälläng. 

STJ ÄRmlOTOR 7 cyl. 140 hkr körd 150 tim. 
m. el. u. propellerutr. O. instrument sälj . bill. 
vid kont. affär. R. Larsson. Val bog. 46. Gävle. 

REX 98 cc m/39 reg. O. k.klar 180 :-. Obeg. 
el. element f. vatten 220 V 750 W h. kost. 195:­
sälj. f. 95 :-. "S. N .... Box 29. Hällsjödal. 

J;'UC H S mopedmot.. 1 är gammal 150 :-. S. 
Carlsson, Edeforsg. 25. 'Luleå 2. Tel. 11 751. 

lIlC-TILLF . 1 JAWA 350 cc m/50 i utmär k t sk. 
end. 975 :-. Box 19, Sporda. Tel. 19. 
HD 1000 cc 250 :- el. byte med skrivmaskin. 
Cykelaffären. Box 6, Kaffatorp. 
AlII. DE K ALKOllIANlER. P r ydno pli. bilar. 
lampsk .• brickor. Motiv Florida, New York m. 
m. Pris 10 st. 12:-. "S. A .... Box 66, Sundbyberg. 

PACKVÄSKOR fabriksnya för mc i extra 
prima ljUSbrunt läder, billigt. 300x260XOO 
mm 28 :-/paret. 2 par fraktfritt. Begr. parti. 
F. Svensson, Fack 41. Vinberg. Tel. 178. 
TRAD SPELARE, Claes Ohlsons. begagnad 
med mikrofon O. 2 rullar tråd. Obetydligt de­
fekt. I<r. 195 :-. Jansryd. Box 70, Näiden. 
B IOF ILlII. pianodragspel. skivväxlare. Helge 
Holmberg, Vell inge V. 
KARDANDREV pInJ. kronhj. Ford Eifel 
1937-40. Inköpspris 140:- säljes för 70 :-. 
U. m . p. S. Johansson. Box 55, österäng. 
KLARI NETT hel. B. fullt juste 125 :-. Ka­
mera bildstorl. 3 X 4 cm. optik Rodenstock­
Trinar 1 : 3.5. slutare Prontor II 65 :-. Stig 
Blomberg. Box 428. Jörn. 
BEG. B IL- OCH lIlC-DELAR efter demonte­
rade fordon, billiga priser. Tel. örebro 30297. 
Stig K ihl, Box 32. SkölIersta. 

INSPELNI NGSAPPARAT, träd. 110 V. säl jes 
till högstbj . Något litet defekt. Mek. verk. 
förstärkare och högtalare inbyggt i väska. 
45 X 29 X 19 cm. klädd med konstläder. Med 
kristallmottagare. som kan inbyggns i väs­
kan. kan den även användas som radioapp. 
Med tonarm kan den dessutom anv. som skiv­
spelare (2 hast.) Tråd 15 min . 7 :-. 60 min. 
20 :-. l\1ikrofon "Ronette" med kabel 35 :-. 
Svar t. stud. G. Olsson, Kävlingeväg. 36, Lund. 

UTSÄLJES. Litet parti parallellskruvstycken. 
Specialgjutg. m. trapetsgängor, backar av 
stäl. Ena bac!,en vridbar. Käkbredd 82 mm. 
vikt 8 kg. (Katalogpris 60 :-) säljes för 35 :-. 
l{eturriitt. Näg ra stycken gängapparater för 
svarv. Högfors fabr., Morsekona 2. 2 s t. m ed­
bringare för 20 och 45 mm spännhylsa o. 
gängtappfäste för max. 10 mm. I träetui. (Ka­
talogpris 108: - ) säljes för 45: - . Returrätt. 
IIandelr;firma Heva , Box 114, Hästveda. 
POPULÄU TUYCKlIfETOD. ~'rycker bilder o. 
text på papper. pUlt. glas. tyg m. m. Enkel 
metod. Per sats 9 :50. Nordisk Allproduktion, 
Sjövägen 1. Drevviken. 
)lC J;' RANCES BARNETT 250 cc nyrenoverad 
600 :-. Monarkmoped med 110 rulldrift 250 :-. 
Sv. t. E. Tuvesson, Kastmyra. Tumba. 
A~IATöRlIIOT. HALLICRAJ;'TERS S38. 220 V 
växelstr. 10-500 m . bandspr. BFO. 200 :-. 
Karl Karlsson. Sätravägen 54, Hägersten. 
ARIEL 350 cc topp m/43, motor typ N.G., re­
nov. för 310 :-. pris 700 :-. Sachs 98 cc m/37 
nyren . 175 :-. Box 2227. Edebäck. 
KAISER M/ 47. Stand.. 10 m/46. DKW m / 39. 
Plym. m / 37. stort sort. förkr. bilar. Kylare. 
felfria 50 :-. Däck bill.. motorer f r . 125 :-. 
Kar dan 75 :-. Olympia m/38 alla del. S . Eriks­
son. S. LåBggat. 65. Kalmar. 



3-VÄXL . V.-LAD A m. back 60 :- . Bilmotor 
50 hkr 25 :-. Startmotor 6 V 25 :-. Generator 
6 V 25:-. Kylare 10:-. I nd.-spole 10 :- . 
A. Blixt, L 811, B r äcke. 

1II C-DE L AR och motor R ex samt Ford m/31. 
D iv. de la r p r islista mot po r to. A. Schönberg, 
Gärs näs. 

BILRADIO, Chevrolet m/ 47 130 :-, m/51 
190 :-, Sound SR 111 190 :-. Komp\. med ny 
a n t. och stör skydd WIk. 45 :-. App. i b r a 
skick och med 3 män. garanti. Au toradio, 
Ka llaxv. H , Bergnäset . Te\. Luleä 17793--94. 

IIALLA GRABBAR ! 1 st. Trlumph 350 cc i 
enastäende gott skick ej reg. 275 :-. 1 st_ Re~ 
98 cc r eg. fullt körklar 175 :-. Bra drag l 
" k narrarna", bäda tvä nyborrade, närmar e 
upplysningar mot por to. T. Wahlström, Ro­
senber g 2, ödesh ög . 

SYNKRONUR VERK 127/ 220 V kaps\. m . vi­
sare, centr umsek. 20 :-. Beg. nettooffer t ä ur ­
verk, armbaDdsu r . Kemäs, Danderyd. 

SPRITDUPLIKATOR ny 200: -. 1 s t . beg. äldr e 
mod. 75 :-. H a mnkontoret, Trollhättan. 

F YND lIst. generator Delco Remy 12 V 15 :-. 
1 st. bilrutefläkt n. ny 6 V 20:- . 1 st. Nike 
oljedomkr. felfri 2 t on 20 :-. 1 par motor­
byxor väv o. g ummi nya 15 :-. Säljes e ller ev. 
bytes mot b ra bildäck 5,25 x 16 .. E. Gustaf­
son, Hummels väg 11, Varberg. Tel. 1714. 

]<' L YGlII0TOR Cir rus Minor, 100 hkr , ngt 
brandskadad, lämpl. f . isja kt o. motorsläde. 
Till högstb jud. J. L indqvist , Box 440, Färila. 

HO F -LOK m . 11 kullager, kraft. drar ~30 
vagnar, e j tvärä lsis. kost. 89:- sälj. f . 85 :-. 
Zenit luftpistol obet. beg. kost. 41:- sälj. f . 
25 :-. EM-GE ollonpistol kost. 26:- sälj. f. 
10 :-. Stig Hamren, Harads. 

ARI E L . Roslagens snabbas te comp. m ed rättv. 
fj . o. cross-rustad m/ 52 fast pris 1.950 :-. A­
Ford, bil, fnllt k örId . fast pris 375 :-. Ilo 
lv-m ot or sönderplock. fast p r is 75 :-. Sv. t. Vpl 
340626-103 Andersson, 6 Batt LV 3, Nor rtäl je. 

MON ARK m/ 50 125 cc J B 500 :-. CZ 125 cc ny 
kolvo. cy\. 350 :- . NSU-mot. 98 cc nyborr. 90 :- . 
Ilo 98 cc inreg. o. körk\. nyborr. o. nylag. 
225 :- . 110 98 cc e j reg. 150 :-_ Dammsug. ny lind. 
mot. 75 :-. Skrivma sk. Erika ä ld. resemod. 75 :-. 
Lucl<n raka pp. 25 :-. B. Staaf. Virser um. 

ALLA SL AGS F OTOARTIKLAR, kameror, f ör­
storingsa pp., projektorer, film, papper, med 
10 % rabatt. Ett ärs gara nti. Obs! Endast 
nya obeg. varor av senaste modell. Katalog , 
mot 25 öre i frimä rken. "S. A.", Box 66, Sund­
byberg. 

PRIlIIA BILLIGA BILDE L AR , Chevrolet fle­
ra ärs modeller, P lymouth, Renault, batterier , 
värmeelement m . m. T el. ö r ebro 47001. Birger 
Nilsson, Bärsta Gärd, Hidlngsta. 

1I1C HVA 98 cc 150 :- . 1 st. motor 110 98 cc 
borrad o. nylagrad 120 :-. 1 st. elel, triskt 
grammofonverk nägot beg. 75 :- . E. G. Hans­
son. Box 870, Alf ta. 

l\10DE LLlIl. "THOR" + ny cyl. kolv o. vevst. 
35 :-. Saab törg. 50 :- . Herrcyk. m. l j us 65 :-. 
Genfl. -motor 127 V 30 :-. L. Nordstr öm, 
L j ungbyhed. 

RITNINGSSATS t ill sidovagnen "Agaton" 
p r is 6 :80. Passar a lla mc u pp till 500 cc. För 
ett ringa p ris bygger NI E r sidovagn efter · 
vär enkla o. s t ilrena konst r. Agaton -vagnen, 
F lygintressenter , Postgiro ' 125382, Sundsva ll. 

F J ÄRRlIlANöVRERA E der r adio frä n extr a ­
högtalar en utan extra ledningar genom att 
a nvända d et nya S-mär kta reläet BR 101 
26 :- . Spec. manöver kna pp 3 :50. K ompl. hög­
talare I läda, m ed volymkont roll och ma n över­
knapp 35 :- . l ng. K. Eriksson , Siggesbor gsg. 
5 B, Väster ä s , tel. 40985. 

F RAlI1VAGN t ill mindre bil. Mc HVA 500 cc 
reg_ 300:-. Reserad io. N_ ny stick maskin. Sv. 
m. p . Sven K arlsson , Str a ndväg. 6, Virsbo. 

"1I10SQUITO" mopedmot . körd ca 15 mil 250 :- . 
" J e tmaster" modell reamot. n . ny 18 :-, d u bbel­
kond. i fattn . 105 m m 28:-. PI. 217, L önsboda. 

lIlAGNETAPPARAT Bosch 2-pol. n ylind. 
110 :- . Glödstr ömstr ansf. prim 220 V sek 29 
uttag fr. l ,lV-l20V o. 40V anod lämp. t . r ör ­
p r ov. 35 :-. O. Akerfeldt, J ohannesg. 6, Uppsala. 
D RAGSP E L Marina 25 tango 2 kör. obet. anv_ 
David Mattsson, Svedjan, Dannemora. 
KOPPLINGSUR fabr.-nya, I lj u s alm m. vita 
p lastsladdar O. kontakt er , kvicksilverbrytare 
4 Amp. allstr . 2 dygn s gän gver k. End. 39:-, 
returr. Autochron, Box 36008. Gbg 36. 

B ORDBORR UASKIN. eng. m . stativ, löstag­
bar borrdrill, 7 mm chuck, h ävstängsmatll. 
höj- O. sänkbar 16:-. Borrdrill eng. m . bröst­
pI. 2 hast., 13 mm chuck 16 :-. 2 st. franco. 
Returrä tt. Handelsfirma R eva, Rästveda. 

Onskas-köpa: 
GASSVET S f. komp\. m . utrustning. Svar med 
pris och övriga upply s ningar till 'l'age Svens­
son. T r ustorp, Ätrafors. 

1I1C-SKIDOR beg. till HVA 500 cc önskas 
köpa. Nils Svonni, Torneträ sk. 

BEG. UTOllffiORDSlIlOTOR även defekt. N. 
Ber glun d , Box 365, Valäsen. Te\. Karl s koga 
283 71. 
KURS I T ELEGR AFI (gram mofon skivor ) 
k öpes. J ohansson, Box 455, Nödinge. 

BAKNAV för 560 cc m. Huskvarna m/ ä. A. 
Strandman, Nor reg. 34, Hörby. 

BIOGRAFFILlII 35 mm ljud. Helge Holm ber g , 
Vellinge V. 

1I10TOR PLYlI10UTH m/ 31 fullt brukb. A. 
Schönber g , Gärsnäs. 

RADIOGRAlIllIlOF ON m . trädspela r e ny Skan­
tic e ller Luxor . Körklar lastbil 650 kg lä mnas 
i byte. Box 54, K ungsör. 

Bytes.: 
TRYCK STRÖllffiRYT. f. hydrof. l-fas byt. m. 
3-fas. Box 51, Hällevadsholm. 

C-BIL + 98 cc mot. b-ytes mot moped. B. 
Zander , Röslöv, Sösdala. 

Diverse: 
ALLA SLAGS T ÄNDSPOLAR t ill Bät-, Mc­
& Mopedmagnete r m . m . omlindas av fack m an 
m . 15 ärs e rfarenhet, 20 :-/st. Omgäende leve­
rans, garanti. Nya R a dioverkstaden, Kalmar. 
B ORRA OCH VEVLAGERRENOV_ Eder mc 
o. mopedmotor . Katalog m . porto. R offes, Ble­
kingeg. 63, Sth lm. T e\. 42 05 43. Snabb levera n s. 

DK\'V, SAAB, I FA.lIUNOR-Bilar. R eservdelar, 
r ep., svets av alla meta ller . 25 ä r s erfar enhet. 
DKW -Service, Göteborg. Te\. 243802. 

CYLIN DERBORRNI NG m ed GeTe kolv, ko lv­
ringar och kolvbu lt för BSA 125 cc, DKW 125 
cc, HVA, Ilo 98-125 cc, Monar k CZ 125 cc, R ex 
98-125 cc, Sachs 98 cc, JB 125-150 cc. Extra 
lägt vinterpris 30:-. Ljungberg & Co, Nässjö. 

, 

, 

Begär katalog! 

Modellflyg eller modelljärnväg 

Scandinavian 
Hohhy~enier 

Eksjö 

NU ÄR DET MC-TIOl 
UtruBta cykel och motor med originalde-
!ar frän OBB. Största sortering. Rekvirera 
katalog med nytt tllägg. Bifoga porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
SAGEN - Tel. 80. III. 

MC - specialisten 

@ 
för renover ing och 

~.f';l reservdelar. 
~~ Maskin· 

Aktiebolaget NOCO 
NorrköpIng Telefon 265 2~ - 336 29 

Reservdelar till 
INDIAN o. H. D. samt BSA 1930 

Svar till . Nils Ericson, Bodalstorg 7, 
L id in g ö. 

Stor nyhet för hobby o. hantverk! 

JÄRN SÅG 
UTAN BÅGE 

• 

• 

l\WT ORVERKST ÄDE R OCH 1I10TORlIIÄN . 
När det gälle r r enov. av. Eder motor, kon ­
t a kta oss. Vi har en hypermod. maskin par k 
o. specialutbildade arbeta re. Vi u tföra spec.­
a rb. pä sä vä l bil, mc, moped, bät och statio­
nä ra motorer. Svetsn., omfodring av cylind­
rar, cylinderfinborrning, vev- o. ramlager­
r enov. Välsort. reservd .- Iager . DKW utbytes­
vevaxlar . Spec. avd. för mopedmotor er . Au kt. 
r e pr . f ör HMW o. Fuchs motorer o. r eser vde ­
la r . Motorfirma B. Andersson, Götebor g H . 
T el. 2201 28. 

Medelst en kraftig 
fjäder skjutes bla­
det till baka utan 
hjälp av h anden. 
Kan-även anvä ndas 
som sticksäg. Pris 
inkl. blad endast 
19 : 50. Extr a b lad 
per styck 1:-. 

AR H E L GE SERNBRANDT 

UP PFINNARE, g ranskning av uppfinningar , 
r ä d och upplysningar i patentärenden. Mode­
rata- a rvoden. Patenting. S. Moberg, Box 431, 

östra J ärnvägsgatan lO, Stockholm. 
H ä r med beställes att sändas mot postför ­
skott • .. .. . st. R epp-säg il. kr. 19 : 50 + 
por to, .. .. . . st. extra blad fö r d :o il. k r . J oha nneshov 4. -
1 : - + por to. 

.,"""""""'"""",1. Namn: . ... . .. ..... . .. . ... ...... . ..... ... . . 

Ad ress: . . .. . . . ... . .. ... . . ... _ .... . . . ..... . 

Post a d ress : .. _ . ...... _ . . . . . . . . . . . . . .. Tf A 

STHLMS TeKNISKA INSTITUT 

a'1\ 
Sveriges största en skilda tekniska läroanstalt. 

DAG- O. AFT ONSKOLOR - B ÄLTGATAN 5, - KUNGSGATAN 32 

lngenjörs- o. verkm.-ulb. Stipendier. Anm. Bältg. 5. 
Vårlervz. börj. 18 jan. Prosp. sändes. Tel. 630815. 

E . WALTER HOL1\ISTEDT, Clvlllng. Rektor_ 

TEKNISKA INSTITUTET 
Dag. o. aftonskolor, NYBROG. 8, Stockholm. 34:e läsåret. Stats· 
underst. ensk. tekn. läroanstalt. Statsstipendier och s tatens ränte· 
fria studielån. Sex fackavdeIn. Elektrisk instruktionskurs av klass 
B och C. Vägmästarkurs. Vårterminen börjar den 15 januari Rek­
tor : Civilingenjör G. Goldkuhl. Tel. 61 65 14, 6165 15, 61 6516. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

@) I ngenJör s- O. verkm.-ex. frän folksk., real- el. studen tex. Dag- o. a fton skola. 

iji 
1I1askln- O . verkstadsteknik_ T elet eknik m . telefonI, r adio, radar o. television. 

K I L åga levnad skostna d er: 1 000 k r . lägre pr ä r än i Stockholm O. Götebor g . 

I 
AItonskol6eIever kan fä arbete. - Höstterm. börjar 29 aug. O. värterm. 10 jan. 
Aber opa d enna tidning . - Glasgatan 23, Köping. T el. 113 16. 

., _ I N G V A R L I L L I E R O T H. civilingenjör, rektor. 



Den trevligaste Julklappen 

Det ger inte enbart sysselsätt­
ning under julen, utan är lika 
populärt året om. 

Elektriska tågsatser 
1360/3. SnälItligslok med tender, 1 res­
godsvagn, 1 restaurantvagn, 1 personvagn, 
16 böjda skenor, 11 raka skenor, 1 av­
kopplingsskena, 1 anslutningsskena. Tli-
gets längd 106 cm. ' 
Pris K r. ..... . ................... 145 :-
1355/3. Persontlig med el-lok, 1 resgods­
vagn, 1 restaurantvagn, 1 per sonvagn, 16 
bÖjda skenor, 11 raka skenor , 1 avkopp­
lingsskena, 1 anslutningsskena. 
P r is Kr. ........................ 125 :-
1345/5G. El-lok med 1 godsvagn, 1 last­
vagn med kollast, 1 lastvagn utan last, l 
ölvagn, 1 tankvagn Shell, 1 anslutnings­
skena, 1 avkopplingsskena, 16 böjda ske­
nor, 11 raka skenor. 
Pris Kr. ........................ 122 :50 
1345/4. El-lok med 3 personvagnar, 1 pack­
vagn, 16 bÖjda skenor, 11 raka skenor, 
1 anslutningsskena, 1 avkopp-
lingsskena. Pris Kr. ............ 110 :-
1320/8. Litet änglok med 2 personvag­
nar, 1 resgodsvagn, 12 böjda skenor, 
5 raka skenor, 1 anslutningsskena, 1 av-

~~frirfs~~~~~: . . . . . . . . . .. .. .. .. ... 90 :-
1320/3G. Litet änglok med 1 godsvagn, 1 
öppen godsvagn högsidig, 1 tankvagn 
(Shell), 12 bÖjda skenor, 5, ral,a ske­
nor, 1 avkopplingsskena, 1 anslutnings-

~~r~aKr . .............. ........... 87:50 
1300/2. Strömlinjeformat lok med 2 per­
sonvagnar. 12 bÖjda skenor, 1'h rak skena, 
1 anslutningsskena. 
P r is Kr. . .. . . . .. . ........ . .. , . .... 35:-

Urverkståg 
1250/2. Lok för fram och back samt tvli 
vagnar och skenor. 
Pris Kr. .......................... 21 :-
1260/2. Lok för fram och back samt tvli 
godsvagnar, 1 öppen 
Pris Kr ........................... 15:75 
1265/2. Lok för fram och back samt 1 täckt 
vagn och skenor . 
Pris Kr ........................... 17 :50 

Begär Fleischmanns rikt 
illustrerade katalog på svenska. 

Pris inkl. porto 1:- kr. 

man kan önska sig är 

ett 
Transformatorer 
508/220 Transformator med en effekt av 6 
watt med inbyggd likriktare och polvän­
dare, reglerbar körkontroll frän 4-12 volt. 
Absolut kortslutningssäker enligt VDE­
bestämmelserna. Tägstr öm 12 volt vid 0,35 
amp. Ljusström 14 volt växelström vid 0,1 
amp. ............ . ......... Pris Kr. 86: -

503/110 samma som föregäende fast med 
nätspänning pä 110 . volt. Pris Kr. 36:-

505/220 Transformator med en effekt av 
25 watt med inbyggd likriktare och pol­
vändare, termo-omkopplare, kontrollampa, 
reglerbar kör kon troll frän 4-14 volt, ab­
solut kortslutningssäker enligt VDE-be­
stämmelserna. Tägström 14 volt likström 
vid 0,75 amp. Ljusström 14 volt växel-
ström vid 1 amp. .. . .... . Pris Kr. 74: 50 

505/110 samma som föregliende fast med 
nätspänning pä 110 volt. Pris Kr. 74: 50 

Transformator 505/220. 

V äxlar och tillbehör 
1626 BA. Elektrisk växel med belysning, 
fjärrkopplad frän ställverk. 1 höger och 1 
vänster växel. . ....... Per par Kr. 34: -

1626. Manuel växel 1 höger och 1 väns-
ter ..................... Per par Kr. 17: -

507. Ställplatta för elektriska växlar. 
Pris Kr. ~: 50 

1600/2 El\f. Elektrisk avkopplingsskena 
(fjärrstyres frän ställverk) Pris Kr. 7: 50 

1600/2E Avk op plingssk ena för handdrift 
Pris Kr. l: 50 

1588. Stoppboek . ..... . .... Pris Kr. 2: ,50 

508. Förd ela rplatta för anslutning av be-
lysning. ... . .. . ........... P r is Kr. 2: 50 

1611. Kor sning. ........ . . Pris Kr. 7: 75 

RAK RÄL S 1600 Kr - : 60, 1600/2 Kr 
- :50,1600/4 Kr - :40, 1600/8 
Kr - :40. 

BöJD RÄLS 75 cm diam. 1601 Kr - :60, 
1601/2 Kr -:50, 1601/4 Kr 
- :40, 1601/8 Kr - :40. 

• BöJ D RÄLS 120 cm diam. 1604 Kr -:70, 
1604/2 Kr - :55, 1604/4 Kr 
- :50, 1604/8 Kr - :50. 

HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7, Stockholm 
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• IIEVLADA 
Pä d enna a vdelning besvar a s kostnadll­

f ritt t ekniska frligor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
sändas pil postgir okonto 157992. 

Fråga: 1) Hur beräknas katodmotstlindet 
till ett rör? Giv ett exempel! 2) Om man an­
tar att ett flygp lan har samma hastighet som 
en projektil utskjuten bakät frän ett vapen 
i flygplanet, hur blir projektilens hastighet i 
förhliIlande till ett stillastliende föremäl pA 
marken? 3) Är det teoretiskt och tekniskt 
möjligt att träffa ett flygplan, som fÖljer ett 
bakät eldgivande flygplan (om avständet ej 
är för stort) om hastigheten hos de utskjut­
na projektilerna icke överstiger det eIdgivan-
de flygplanets? Teknik-läsar e. 

Svar : 1) Spänningsfallet över katodmotstän­
det ska vara lika med gallerförspänningen. 
Ett rör, som t. ex. drar 40 mA anodström och 
7 mA skärmgallerström och som ska ha 20 
volts negativ förspänning, ska ha katodmGt­
stj!.ndet 

R k = ~ = 0,425 ko hm alItsl!. 425 ohm. 
47 

2) Projektilen blir stillastäende iförhällande 
till marken. 3) Om bäda planen har ungefär 
samma hastighet motsvarar fallet att man 
stär still och skjuter pl!. ett fast föremäl i 
kraftig medvind. Sett frän jordens synpunkt 
är det det bakre flygplanet, som flyger pä ku­
lorna, men resultatet torde bli ungefär det­
samma. 

Fråga: 1) Kan man använda ett 45 volts 
batt. till den i Tf A nr 1 -51 pnblicerade fick­

'mottagaren? 2) Om denna förses med för­
stärkare, kan man dä använda en kristall­
mikrofon som högtalare? 3) Vilket fabrikat 
lämpar sig bäst? 4) Om den förses med vrid­
kondensator, hu r mänga pF bÖF den dä vara 
pä? Fickmottagare. 

Svar: 1) Ja. 2) o. 3) Man kan bygga till ett 
slutsteg men dä blir det en helt annan kon­
struktion och knappast en flckmottagare_ 
Kristallmikrofoner är inte lämpliga att an­
vända som högtalare. 4) Man kan använda 
nästan vad som helst, t. ex. 250-500 pF. 

Fråga : I min lilleputtmottagare, som jag 
byggt efter beskrivningen I Tf A nr 8 1950, 
uppstod ett starkt brus vid Ca:s irinersta läge 
och vid vridning utät blev bruset svagare. 
Nägra dagar senare fanns inte bruset till, 
utan ett vitt sken tillkom i röret (DL92) 
istället. Allting var och är rätt kopplat. Vad 
beror detta pä? Kan ej kondensatorn C4 ute-
slutas? Ej "Karusell-Christer ". 

Svar : Om ni läser den till beskrivningen 
hörande texten I tidningen, stär där talat 
om ett rätt kraftigt brus, det är det som änd­
ras med Ca inställning och är alltsä bevis pä 
att mottagaren fungerar som den ska. Det 
vita skenet i röret är däremot tecken pil. nä­
got fel. Om det enbart blixtrade till l röret, 
har ni säkert räkat komma emot nägon glöd­
ledning ,med en anod ledning, sä att röret 
fätt anodspänning pil. glödträden, varvid g löd­
träden omedelbart brinner av. Om skenet där ­
emot är konstant en längre tid, vil ket dock 
knappast är troligt, kan det vara nägot fe) 
i röret eller en kortslutn ing i Ca. C4 kan 
inte uteslutas. 

F råga: 1) Vad ställer sig b illigare, träd­
Inspelning eller bandinspelning? 2) Vilken 
ritning rekommenderas av resp. inspelnings­
verk samt förstiirkarenhet? 3) Kommer Tf A 
att införa nägra r itningar till resp. aggregat 
i följande nummer? T. B . F. 

Svar: 1) En trädspelare ställer sig I all­
mänhet billigare än en bandspelare. rnspel­
ningskostnaderna ä r I stort sett lika om man 
använder en bandhastighet av 7'h". Använder 
man däremot 3%," hastighet blir bandinspel­
ning billigare. En god trädspelare är fullt 
tillräcklig för vanliga amatörfordri ngar. Det 
är först när man börjar närma sig de kom­
mersiella kraven, som man har behov av 
bandspelare. 2) VI kan Inte rekommendera 
nägot visst fabrikat, det är I f örsta hand en 
kostnadsfräga. Rekvirera ELFA:s kata log, 
där det finns ett rätt stort urval av band­
och trädspelare. 3) Nej, nägon ny sädan be­
skrivning är inte planerad, men dpt har 
publicerats beskrivning på en trädspelare I nr 
5, 6 och 7 1949, och en bandspelare i nr 24, 
25, 26 1950 och nr 2 och 4 1951. 

.Fråga : Jag tänker köpa en moped, vilket 
märke bör jag då välja? l\lopedköpar e. 

Svar : Köp nägon av de som gätt ut i de 
största serierna och som kan anses ha 'bästa 
servicen dä det gäller reservdelar och under­
häII. 



TfA:s TANKENÖTIER. 

Julklappsfamilj. 

. I en familj gav var och en en jul­
klapp åt varje familjemedlem med un­
dantag för den yngste, som bara tog 
emot julklappar utan att ge. Totalt blev 
det 25 julklappar. Hur stor kan famil­
jen ha varit? 

Mystiskt samband igen. 

Här kommer en ny serie med ett mys­
tiskt samband: 15, 21, 24, 30, 33, 39, 
51, 57, 69, 84, 96, 111, 114. Vilket sam­
band kan det vara? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 22 av Tf A. 

Modellsport. 
11 varv. 

Teamracing. 
Det senare alternativet är bäst. Flygningen 

tar dA 9 min i stället för 101/2 i förra fallet. 

PRISTAGARE : 
Korsord nr 22: Hjalmar Andersson. 2. Ave· 

nyen 10 h. HässlE'holm (lO kr) och Förste 
Kansliskrivare Sven Ellha mmllr. Kungl. Ar­
metygförvaltningen, Stockholm 80 (kvartals· 
prenumeration).' 

Tankenötter nr 22: G. Svensson, Rörstrands. 
gatan 44, { tro Ö. g., Stockholm Va och Sigurd 
Boden, Lostigen 22, Solna 7. 

Korsord 25. 

VÅGRÄTT: 
1) Ruta. 5) Byggnad m ed 

celler. 8) Mongoler i Ryss­
land. 9) Kraftenhet i cgs­
systemet. 10) Försvärar till­
träde. 11) Blir de fl esta inte 
vid krock. 13) Elektrisk ur­
laddning. 15) Är den mest 
r öde. 16) Lockar i alla äld­
rar. 18) Ett slags kol. 20) Au­
vänds för likriktare och häs­
tar. 22) Samfärdsmedel i ök­
nen. 23) Skiftning. 24) Tror 
man gärna att en filosof är. 

LODRÄTT: . 
1) ödesdiger. 2) Bit i tid­

ning. 3) Värmereglerare. 4) 
österledviking. 5) Kallas viss 
terräng. 6) \ tbuktade. 7) 
Värmekälla. Är SAS po-
larlinje fÖJ; l . , Ii. 13) Skil-
jer land frll.r. d. 14) Kal -
las förlustfria ...d'ansformato­
rer. 17) Högtflygande före­
mäl. 18) Utvälj a. 19) Hjärn­
produkt. 21) I vatten utskju­
tande land. 

Tlh·llnJ<8hestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 25 
resp. Tankenötter nr 25 och insänd dE'm inom 
14 dagar till TiA. PriRer: 5 kr till törst öpp­
nad .. rätta lösning pli. varjE' "rohlem I tanke­
nötterll8 och till korsordsliisarna ett pris pA 
10 kr och ett pli. en kvartalsprenumeratIon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 22. 
VÅGRÄTT: 

1) Mössa. 4) Hyvling. 8) Säg. 9) Xenon. 10) 
Edy. 11) Areal. 12) Läraren. 15) Ekträd. 18) 
Makten. 21) Bromsen. 25) Kunna. 26) öva. 
27) Sik. 28) PAbrll.. 29) Kanna. 30) Avlagda. 

LODRÄTT: 
1) Mästare. 2) Segment. 3) Andel. 4) Hexyl. 

5) Vener. 6) Inner. 7) Galen. 13) Ärm. 14) Ark. 
16) Rem. 17) Drev. 19) Tongäng. 20) NIagara. 
21) Bisak. 22) Orkan. 23) Södra. 24) Nappa. 
25) Kabel. 



Har Ni 11lekanik 
eller 

S011l hobby 
är det Ert yrke? 

Utdrag ur innehållet: 

MATEMATIK 
Praktisk räkning, Procenträkning, Ekvation er av f örsta graden med en 
obekant, Ekvationssystem av första gra den m ed flera obekanta, Kva ­
drater och kvadratrötter, Kuber och kubikrötter, Praktisk !!eometri, 
Grafisk framställning, Räknestickan. 

MEKANIK OCH HÅLLFASTHETSLÄRA 
Mekanik, Statik, Moment, Friktion, Rullningsmotstå nd, Dynamik, 
Kraft, massa och acceleration, Mekaniskt arbete och effekt, Hå llfast­
hetslära, Material} rovning. 

FYSIK OCH KEMI 
Praktisk fysik, Värmelära, Utvidgningslära, Praktisk k emi, Etsn ing, an_ 
löpning och metallfägning, Utfällning utan användande av el ..... trolys. 

MATERIALLÄRA 
Metallerna, Rostfritt stål, Koppar, Zink, Tenn, Bly, AlUminium, 
Magnesium och magnes iumlegermgar, Nickel och nickellegeringar . 

ELEKTROTEKNIK 
Beräkning ay motstånd, E lektromotorisk kraft och polspänning Serie­
koppling och parallellkoppling, Galvaniska element och ackumulatorer, 
Effekt och energi, Hög- och lågspänning, Ledningars belastning, Magn«:_ 
ter, Växelströms_ och likströmsgeneratorn, Självinduktion och kapacl­
t et, Transformatorn, Omformare och likriktare, Likströms- och växel­
strömsmotorer, E lektrisk svetsning. 

INKöP AV MATERIAL SAMT BRÄNSLE o. UPPVÄRMNING 
J ärn- och stålvaror, Smörjoljor och fett, Bränsle, Uppvärmning. r - - - - - - - .- - - --. 

PRAKTISKT - lÄTTFATTLIGT 

Vad är det riktiga, och hur skall det göras? 
Man behöver endast slå upp i det omfattande sakregistret 

för att finna hänvisning tiII just det avsnitt i boken, som 
ger klara besked om det aktueIla problemet. FramstäIl­
ningen är lättfattlig i aHa avseenden och kan rekommende­
ras både som lärobok, som uppslagsbok och som direkt in­
struktionsbok. Den utgör med sitt r ika bildmaterial, sina 
rekommendationstabeHer och data en värdefuH käHa tiII ve­
tande inom hela det vidsträckta fält den omspänner. Den ger 
just de moderna, praktiska anvisningar, som behövs, och den 
ger lekmannen aIla önskvärda upplysningar över modern 
bearbetningsteknik och vad därmed sammanhänger. 

SMIDES-, PLÅT- OCH MASKINARBE'rEN 
Våt sandblästring, Tryckluft, Kapning m ed slipskiva. Sträckformning 
av p låt, Drivning av mjuk plåt för hand, Värmebehandling av stål, 
Sågning av metaHer med vanligt bandsågblad, Seriestansning, Varm­
tryckning av metaller, Maskingravering, Formning av aluminiumplå't 
med pressdyna av gummi, Lättsmälta legeringar, Hårdmetaller. Diaman­
ter, Härdning, sätthärdning och glödning, Hårdförkromning, Lödning, 
Arbeten vid skruvstycket m. m ., Rörarbeten, Tunnplåtsarbeten, Utbred­
ning av plåtar. 

SVETSNING 
H'eliarcsvetsning, Arlcomaticsvetsning, Gassvetsning och skärning, 
Förfarandet vid skärning, Undervattensskärning, Svetslågans använd­
n ing f ör r ö rarbeten. Svetsning av T- och grenrör, Svetsade rörböjningar, 
rlrännarstorlekar vid rörarbeten, Utsmältning av vitmetall i lager, 
Svetsning av bly, järnplåt, gjutjärn, aluminium. elektronmetall, rost­
fritt stAf, koppar, mässing, Tillsatsmaterial, Härdning med autogen­
apparat. De olika svets lägena, Skärmaskiner, Bågsvetsning, Metallbåg­
svetsning, Elektroder, Elektrodföring vid svetsning av tunnplåt, Svets­
ning av grövre plå t, Svetsning av profiljärn, Diverse svetsarbeten, 
Slagginneslutningar och kantsår ( inbrlinningsdiken), Svetsning av V-fog, 
Elektrisk svetsning, Svetsa rbeten i behållare, Upptining a v frusna vat­
tenledningsrör medelst svetsaggregat, Användnmg av likström, vä xel­
ström och gas för svetsning. 

VERKTYG 
Precisionsmått, Nytt sätt att gänga botten hål Elektronrörsreglerade 
verktygsmaskiner, Mätverktyg, Toleranssysem, Kombinationsmåtfsatser, 
Kontroll av vinklar, Mallar och schabloner, Optiska mätinstrument, 
Mätbord, Optisk delningsapparat, Uppmärkning, Pressar och verktyg 
för stansning bockning och dragning m . m ., Sågar, Maskiner och verk­
tyg för bor'rnlng, Gängverktyg. 

SVARVNING 
Automatsvarvning, Trycksvarvning, Svarvstål och skärverktyg, Slipning 
av svarvstå l m. m ., Arbeten i svarven, Borrstångsarbete m. m., UJ,lp­
r ·' ·tninll a v axlar, l{onsvarvning, Beräkning med hjälp av kPnlinJal, 
Svarvnmg av sfäriska ytor, Revolversvarven, Gängskärning, Spets­
gän gor, PI I' ~tgängor, Beräkning av växelhjul för gängskä rning, Verk­
tygsmaskinens arbetsförmåga. 

FRÄSNING OCH HYVLING 
Kopieringsfräsning av dynor och stansar, Fräsning på universalfräs­
maskin. Olika delningsmetoder, Kugghjul, Snäckväxlar, Kedjehju l för 

. l'Ullkedjor Gängfräsning, Kopieringsfräsning, Allmänna regler för fräs_ 
ning, Noggrann borrning av håJ i fräsmaskin, Fräsning av fräsar, 
Formbrotschning. 

SLIPNI NG OCH POLERING 
Slipskivor och deras trimning, Slipning med vått smärgelband Bryn­
slipning av cylindriska detaljer, Slipning och polering på elastiska 
band. Slipning av spiralborrar, Slipnin~ av verktyg, Mfkro-centrisk 
slipning, Elektrostatisk lackering, PrecislOnsslIpning av valsar. Slip­
ningens utförande, Läppning, Honing, Polerig. 

TRANSMISSIONER OCH MASKINDELAR 

I 
I 
I 

I Smörj lösa lagerbussningar, Axlar och lager, Kul- och rullager, St yr-
lager, Kopl;llingar, Kedjehjul och kedjor, Linskivor och linor. Säker-

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20. hetsanordnmgar, Säkerhetsventiler, Kuggväxlar. 

Till ••. . .•. . •...•• .. ..... . ..... . . . .. . . . ..... bokhandeln eller 

Handbok I MO!' ..... ERING OCH UNDERHÅLL AV MASKINER 
Undertecknad beställer härmed Metallindustrins Smö' lor Oljor . ö r hydrauliska anläggningar, Rengöring av metaller, 
med äganderättsförbehilll. Handboken önskas mot I Betr at';ing, Monterin~ av maskiner, Säkrin~ av skruvar och mutt-
e kr. 66: _ pr kontant vid leveransen. rar, - ')trifugalpumpen, ståndsättande av rör edningar m. m., Rens-

nI> avloppslednmgar, Fel vid arbetsmaskiner. 

I e kr. 33: - vid mottagandet och kr. 33: - pr 30 daga r . ~ • 
''-'' ~ '"'LLER _e kr. 18: - vid leveransen o. kr. 16: - pr mån. under 3 m å n . ~ • • '" 

: ::: VidddÖ"~'''. .. ~'~'POrlO: : 'Qj~'-}'~~ABETISK!:;:::~::TRINS HANDBOK"\ 

I Titel: ... . . . : ... . . .. .. . . . . .. . ... .. .. .. . . . ..... . .... . .......... I - för p rakti skt fo lk I 
I är inbunden i blått konstläder ocb omfattar 1.360 sidor. I 1.030 instruktiva bilder samt 230 sidor tabeller. 

LA~~::;äli~i~~;~~d~i~'k~~'i~~ä~d~S' i ' ö~~'et'k~~e'rt'iÖ~ ':io !~~25 I \.. Sänd in beställningssedeln nu I J 
--------- __ ~....J 
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